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DRODZY PARAFIANIE!

W miniony piątek zakończyliśmy rok szkolny i kate-
chetyczny. Te dziesięć miesięcy było dla uczniów, 

nauczycieli i katechetów czasem trudnej, ale i owoc-
nej pracy. Zdobyta wiedza, pogłębiona wiara i wspól-
nie przeżyty czas dał możliwość rozwoju i osiągnięcia 
zamierzonych celów. Pragnę bardzo serdecznie podzię-
kować katechetom za ich zaangażowanie w katechizację, 
w prowadzenie grup parafialnych i owocną współpracę.

Czas wakacyjny to okres urlopów i co się z tym wiąże 
również zmian porządku nabożeństw. Msze święte 

sprawowane będą w dni powszednie w godzinach: o godz. 
8.00 i o godz. 18.00 (w I piątek dodatkowo o godz.6.30); 
zaś w niedziele o godz.: 6.30; 8.00; 9.30; 11.00 (12.15 – 
Msza św. chrzcielna w I i III niedzielę miesiąca) i 18.00.

25 – 28 czerwca grupa 84 Parafian wyrusza na VI 
Parafialną Pieszą Pielgrzymkę do Częstochowy. 

Otoczmy ich swoją modlitwą. Zachęcam też do składa-
nia intencji modlitewnych, które nasi pielgrzymi zaniosą 
do Maryi w Częstochowie (skrzynka w tyle kościołą).

6 lipca – Wspomnienie bł. Marii Teresy Ledóchowskiej 
nazywanej też „Matką Afryki”.Mówiła, że każdy 

coś dla misji może zrobić. Prosiła o pięć rzeczy: módl-
cie się za misje, czytajcie o misjach, ofiarujecie misjom 
coś od czasu do czasu, kochajcie misje i bądźcie misjom 
wierni. Misjonarzem jest każdy, jedynie drogi realizo-
wania powołania misyjnego są różne. Sposobów pomocy 
misjom jest wiele. Modlitwa jest podstawą każdej innej 
formy pomocy misjom. Od tego zacznijmy, a Duch Święty 
podpowie co dalej!

8 lipca – Wspomnienie św. Jana z Dukli. W kolekcie 
mszalnej tego dnia wspomina się, że Bóg obdarzył św. 

Jana cnotami pokory i cierpliwości, o co też Pana prosimy. 
Modlitwa nad darami zawiera prośbę, abyśmy nie mieli 
ducha wyniosłości, ale zostali wywyższeni w wiecznej 
chwale dzięki wstawiennictwu naszego Patrona, czło-
wieka pokornego i cierpliwego dzięki ofierze mszalnej.

11 lipca – Święto św. Benedykta – opata, patrona 
Europy. Od dawna czczono go jako patrona 

pokoju, pracy i ludzi konających. Żył na przełomie V 
i VI wieku. Jego życie znamy dzięki II księdze Dialo-
gów św. Grzegorza Wielkiego, który napisał je w formie 
pełnych cudownych wydarzeń, budujących opowiadań, 
ukazujących św. Benedykta jako wielkiego mnicha i czło-
wieka Kościoła.

12 lipca – Wspomnienie św. Brunona Bonifacego 
z Kwerfurtu. Brunon w roku 1009 wraz towarzy-

szącymi mu misjonarzami udał się osobiście na misję 
na pogranicze Prus i Rusi, czyli do krainy Jaćwingów. 
Według tradycji nawrócił i ochrzcił nad Bugiem tam-
tejszego króla Nothimera. Wyprawa misyjna szybko 
zakończyła się tragiczną męczeńską śmiercią arcybiskupa 

Brunona i jego 18 towarzyszy misjonarzy w dniu 9 marca 
1009 roku. Niewiadome jest miejsce śmierci św. Brunona 
i miejsce pochowania jego ciała, które wykupił Bolesław 
Chrobry. Męczeńska śmierć św. Brunona szerokim echem 
rozeszła się po całej ówczesnej Europie, jak wcześniej 
śmierć św. Wojciecha.

15 lipca – Wspomnienie św. Bonawentury Biskupa 
i doktora Kościoła. „Na miłość Jezusa i Matki 

Jego Najświętszej, zaklinam cię ojcze, ocal me dziecię, 
a jeśli odzyska zdrowie, oddam je na służbę Bożą do 
twego zakonu”.Tymi słowami zwróciła się do św. Fran-
ciszka z Asyżu pewna pobożna niewiasta, kładąc cho-
rego synka pod jego stopy. „Buona Ventura! ” („Jakież 
to szczęście”) – zawołał święty, wzniósłszy oczy ku niebu. 
W tym momencie dziecko odzyskało zdrowie. To krótka 
wzmianka biograficzna o św. Bonawenturze, który został 
zakonnikiem i reformatorem zakonu franciszkańskiego. 
Odegrał dużą rolę na Soborze w Lyonie. Bonawentura 
był duszą soboru, przewodniczącym zgromadzenia, 
kierował rozprawami, był redaktorem uchwał i dekre-
tów. Natłok obowiązków wyczerpał, niestety, jego siły, 
wskutek czego zapadł na zdrowiu. Sam papież udzielił 
mu sakramentu namaszczenia chorych. Zmarł dnia 15 
lipca 1274 roku, w wieku zaledwie 53 lat.

22 lipca – Święto św. Marii Magdaleny. We wszyst-
kich przypadkach teksty ewangeliczne ukazują 

Marię jako świadka wydarzeń paschalnych Jezusa.

24 lipca – Wspomnienie św. Kingi. Kanonizacji Kingi 
dokonał św. Jan Paweł II w Starym Sączu dnia 

16 czerwca 1999 r., podczas swojej przedostatniej piel-
grzymki do Polski. Mówił wtedy między innymi: „Mury 
starosądeckiego 
klasztoru, któ-
remu początek 
dała św. Kinga 
i w którym doko-
nała swego życia, 
zdają się dziś 
dawać świadec-
two o  tym, jak 
bardzo ceniła 
czystość i dzie-
wictwo, słusznie 
upatrując w tym 
stanie niezwykły 
dar, dzięki któ-
remu człowiek 
w sposób szcze-
gólny doświad-
cza własnej wolności. Tę zaś wewnętrzną wolność może 
uczynić miejscem spotkania z Chrystusem i z człowiekiem 
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na drogach świętości. U stóp tego klasztoru, wraz ze św. 
Kingą proszę szczególnie was, ludzie młodzi: brońcie tej 
swojej wewnętrznej wolności! Niech fałszywy wstyd nie 
odwodzi was od pielęgnowania czystości! A młodzieńcy 
i dziewczęta, których Chrystus wzywa do zachowania 
dziewictwa na całe życie, niech wiedzą, że jest to uprzy-
wilejowany stan, przez który najwyraźniej przejawia się 
działanie mocy Ducha Świętego”.

25 lipca – Święto św. Jakuba, apostoła. Dzieje Apo-
stolskie wspominają o św. Jakubie dwa razy: kiedy 

wymieniają go na liście Apostołów (Dz 1, 13) oraz przy 
wzmiance o jego męczeńskiej śmierci. Z tej okazji św. 
Łukasz tak pisze: „W tym samym czasie Herod zaczął 
prześladować niektórych członków Kościoła. Ściął mie-
czem Jakuba, brata Jana...” (Dz 12, 1-2). Jakuba stracono 
w 44 r. bez procesu – zapewne po to, aby nie przypominać 
ludowi procesu Chrystusa i nie narazić się na jakieś nie-
przewidziane reakcje. Było to więc posunięcie taktyczne. 
Dlatego także zapewne nie kamieniowano św. Jakuba, 
ale ścięto go w więzieniu. Euzebiusz z Cezarei, pierwszy 
historyk Kościoła (w. IV), pisze, że św. Jakub ucałował 
swojego kata, czym tak dalece go wzruszył, że sam kat 
także wyznał Chrystusa i za to natychmiast poniósł 
śmierć męczeńską. Jakub był pierwszym wśród Aposto-
łów, a drugim po św. Szczepanie, męczennikiem Kościoła 
(zgodnie z przepowiednią Chrystusa – Mk 10, 39). 
W średniowieczu powstała legenda, że św. Jakub udał się 
zaraz po Zesłaniu Ducha Świętego do Hiszpanii. Do dziś 
św. Jakub jest pierwszym patro-
nem Hiszpanii i Portugalii.

W tym dniu wspominamy 
również św. Krzysztofa 

– patrona kierowców. Obcho-
dzimy archidiecezjalne uroczy-
stości ku czci św. Krzysztofa. 
W tę niedzielę będziemy błogo-
sławić kierowców i ich pojazdy 
po każdej Mszy Św.

26 lipca – Wspomnienie 
świętych Joachima i Anny – rodziców NMP.

29 lipca – Wspomnienie św. Marty. Marta pochodziła 
z Betanii, miasteczka położonego na wschodnim 

zboczu Góry Oliwnej, w pobliżu wioski Betfage, odle-
głego od Jerozolimy o ok. 3 km drogi. Była siostrą Marii 
i Łazarza, których Chrystus darzył swą przyjaźnią. Bar-
dzo wiele razy gościła Go w swoim domu. Czczona jest 
jako patronka gospodyń domowych.

1 sierpnia rozpoczyna się miesiąc, w którym wzywamy 
do trzeźwości i abstynencji. Będzie możliwość wpisa-

nia się do Księgi Trzeźwości, zamieszczonej na bocznym 
ołtarzu św. Franciszka.

2 sierpnia przypada odpust Porcjunkuli, związany 
z postacią św. Franciszka. Wierni mogą uzyskać 

odpust zupełny, gdy nawiedzą kościół parafialny, odmó-
wią „Wierzę w Boga”, „Ojcze nasz”, „Zdrowaś Maryjo” 
oraz spełnią zwykłe warunki odpustu.

4 sierpnia – Wspomnienie św. Jana Marii Vianneỳ a – 
patrona proboszczów.

9 sierpnia – Święto św. Teresy Benedykty od Krzyża 
(Edyty Stein), która poniosła męczeńską śmierć 

w Auschwitz. Czczona jest jako patronka Europy.

15 sierpnia – Uroczystość Wniebowzięcia NMP – 
odpust parafialny. Serdecznie zapraszam wszyst-

kich Parafian na uroczystą sumę odpustową o godzi-
nie 11.00.

17 sierpnia – Uroczystość św. Jacka, kapłana, głów-
nego patrona archidiecezji i metropolii katowickiej.

21 sierpnia – pielgrzymka kobiet i dziewcząt do Pie-
kar. Zachęcam panie do wzięcia udziału w tym 

corocznym wydarzeniu.

Wakacje to czas zasłużonego odpoczynku i radości 
ze wspólnego podróżowania, zwiedzania i prze-

bywania w gronie najbliższych i przyjaciół. Nie zapomi-
najmy jednak o niedzielnej Eucharystii. Rodzicom wysy-
łającym dzieci na kolonie i obozy zaleca się, by kierowali 
do kierownictwa sformułowane na piśmie żądanie, aby 
ich dzieciom umożliwiono spełnianie praktyk religijnych, 
a szczególności udział w niedzielnej Mszy Św.
Zachęcam również, wzorem ubiegłych lat do przesyła-
nia na adres parafii:

Parafia Wniebowzięcia NMP
Ul. Korfantego 14

44-310 Radlin
pozdrowień z miejsc odwiedzanych przez naszych Para-
fian. Otrzymane kartki zawiesimy na mapach umiesz-
czonych w bocznej nawie kościoła.

Błogosławię wszystkich Parafian na czas wakacyjnego 
wypoczynku.

Ks. Zbigniew Folcik – proboszcz
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Do naszych umysłów i serc znów przemawia 
znana nam prawda: „Jak ten czas szybko leci”. 
Ani nie zdążyliśmy się przysłowiowo obrócić, 

a już nadchodzi radosny, upragniony przez wszystkich 
czas wakacji. Po kolejnym roku pracy, nauki, a w Kościele 
po kolejnym okresie posługi duszpasterskiej, możemy 
powiedzieć, że jest to radosny, zasłużony przez wszyst-
kich czas wytchnienia, odpoczynku i nabierania nowych 
zdrowych sił do dalszego życia i pracy. W tym pięknym 

czasie będziemy mieli wiele okazji do spotkania się z ota-
czająca nas przyrodą, pięknem gór, szumem morza, zie-
lenią lasów i ojczystych pól, śpiewem ptaków, a nieraz 
i ze wspaniałymi dziełami, które są owocem ludz-
kiej myśli i talentu. Te wspaniałe przeżycia 
mogą prowadzić nas do oddania należ-
nej czci i uwielbienia Boga, który 
jest Stwórcą tego wspaniałego ota-
czającego nas świata. W Piśmie 
Świętym możemy znaleźć 
wiele słów takiego uwielbie-
nia Boga i Stwórcy wszech rze-
czy, ale również i przestrogę 
przed bezmyślnym niedoce-
nianiem w życiu tych śladów 
Bożej obecności w dziele stwo-
rzenia. Natchniony autor Księgi 
Mądrości bardzo dosadnie mówi: 
„Głupi już z  natury są wszyscy 
ludzie, którzy nie poznali Boga, z dóbr 
widzialnych nie zdołali poznać Tego, który 
jest, patrząc na dzieła nie poznali Stwórcy…” 
(Mądr.13,1nn.). Te dość mocne słowa wyznaczają nam 
wakacyjną drogę prowadzącą nas od podziwiania piękna 
przyrody i świata do poznania Boga Stwórcy, do umoc-
nienia naszej wiary i modlitwy zbliżającej nas do Niego, 
ale i równocześnie do drugiego człowieka, szczególnie 
człowieka w potrzebie. Przeżycia towarzyszące trwającej 
sytuacji straszliwej wojny, jaka dotknęła naród Ukrainy, 
otwarcie naszych serc i domów dla naszych braci i sióstr 
uciekających przed okropnościami wojny, spowodowały 
wielki odruch miłości i serdeczności wobec tych naszych 
braci i sióstr płynący w największej mierze z serc ukształ-
towanych przez wiarę w Boga i zawartą w niej wartość 
Jezusowego przykazania miłości Boga i bliźniego. Możemy 
powiedzieć, że urzeczywistniły się słowa Pana Jezusa: 
„Przykazanie nowe daję wam, byście się wzajemnie miło-
wali, tak jak Ja was umiłowałem” (por. J.15,12nn.). Ze swej 

strony możemy tylko dodać zachętę do tego, by wiarę 
w Boga spotykanego w pięknie stworzenia, ożywioną 
miłością umacniać i bronić się przed jej osłabieniem 
i nie daj Boże utratą. Dziś widzimy, do czego może być 
zdolny człowiek bez wiary lub traktujący praktyki reli-
gijne jedynie jako fasadę kryjącą swoją próżność i pychę, 
stawiającą „miraże swojej wielkości” w miejscu Boga. 
Dlatego życzmy sobie, by czas wakacji był również czasem 
umocnienia i pogłębienia naszej wiary i więzi z Bogiem. 

Niech te wartości staną się świadectwem naszej wiary, 
gdy nie zapomnimy o modlitwie, o regularnym udziale 
we Mszy św. niedzielnej i świątecznej czy to tu na miej-

scu w domu, czy też w miejscach naszego waka-
cyjnego wypoczynku. To czytelne świa-

dectwo naszej wiary jest dziś bardzo 
ważne i bardzo potrzebne i świadczy 

o naszej chrześcijańskiej dojrza-
łości. Takim pięknym świadec-
twem naszej chrześcijańskiej 
dojrzałości była dopiero co 
przeżyta uroczystość Naj-
świętszego Ciała i Krwi Pań-
skiej – Boże Ciało, kiedy 
oddaliśmy należny pokłon 

Panu Jezusowi utajonemu pod 
postacią Chleba. Znów razem 

z nami przeszedł ulicami naszego 
miasta i ulicami wszystkich miast 

i wsi w naszej Ojczyźnie i w wielu 
miejscach na świecie. Pan Jezus często 

wychodzi na nasze ulice, chociażby i wtedy, 
gdy niesiony jest przez kapłanów lub szafarzy komunii 
świętej do naszych chorych. Byłoby bardzo na miejscu, 
gdybyśmy przywrócili stary piękny zwyczaj oddawania 
czci Panu Jezusowi przez przyklęknięcie lub przynaj-
mniej skłon głowy – pomyślmy i o tym przy okazji tych 
naszych zamyśleń.

Drodzy Czytelnicy tego słowa! Wchodzimy 
w piękny czas wakacji. Przeżyjmy je również 
w łączności z tradycjami i uroczystościami 

miejsc naszego letniego wypoczynku. Nieraz zdarza się, 
że jesteśmy świadkami tradycji czy wydarzeń, takich jak 
na przykład odpust czy inne regionalne święto. Tradycje 
nas ubogacają i pozwalają zrozumieć bogactwo kultury 
czy wiary ludzi żyjących w różnych regionach naszego 
kraju, a może i innych narodowości. Podzielmy się tymi 
przeżyciami, może przysyłając kartkę z pozdrowieniami 

Wakacje przeżyte z wiarą i pod opieką naszej 
Wniebowziętej Matki i Patronki
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z tamtych okolic. Bardzo sobie cenimy pamięć o swojej 
parafii, chętnie przeglądamy takie kartki wystawione 
potem w naszym kościele parafialnym. W czasie waka-
cji, 15 sierpnia, przeżywać będziemy święto patronalne 
naszej parafii, czyli odpust Wniebowzięcia NMP. Jest to 
święto, w którym przeżywamy tajemnicę wiary w to, że 
Najświętsza Maryja Panna obdarzona przywilejami Nie-
pokalanego Poczęcia, Dziewictwa i Bożego Macierzyństwa 
została z duszą i ciałem wzięta do nieba. Jest Ona dla nas 
wzorem życia, w którym najdoskonalej wypełniała wolę 
Boga i Patronką na naszych nieraz poplątanych drogach 
życia. Odpust parafialny jest świętem całej wspólnoty 
parafialnej, dniem przywiązania do naszej Matki i do 
tej znów coraz piękniejszej świątyni, która jest znakiem 
naszej wiary. Przeżyjmy to święto, tu w parafialnym 
kościele, oraz gdziekolwiek w tym dniu będziemy. Prze-
żyjmy to święto i nadchodzące wakacje ubogaceni tymi 
wszystkimi doświadczeniami, w które obfitował koń-
czący się rok nauki, pracy i posługi duszpasterskiej. Na 
przeżycie w duchu parafialnej wspólnoty czasu wakacji 
i odpustowego, patronalnego święta pod opieką Naszej 
Wniebowziętej Patronki, Maryi pragnę wszystkim jesz-
cze raz podarować słowa coraz częściej śpiewanej, dzięki 
wysiłkowi i staraniom naszych organistów pieśni, w której 
słowa i melodię staraliśmy się wpleść w płynącą z naszej 
wiary parafialną rzeczywistość:

„1. Matko Boża Wniebowzięta, piękna niby lilii 
kwiat, Jesteś nam najlepszą Matką, którą czcimy 
tu od lat.
(Refren): Wniebowzięta nasza Pani, w biertułtow-
skim kościele z nami bądź. Do Swego Syna nieś 
naszą modlitwę. Przyjm nasze hołdy oraz chwały 
pieśń. Ave Maryja. Ave Maryja. Maryja!
2. Tobie wszystko powierzamy, kłopoty, radości też. 
Lepszej Matki my nie mamy, Tyś Patronką naszą jest.
3. Więc z ufnością przychodzimy, na kolanach pro-
sząc Cię. Ustrzeż wiarę naszych rodzin i za nami 
wstawiaj się.
4. Chroń górników, koksowników i strudzonych 
w pracy swej, dzieci, młodzież i seniorów w Twej 
opiece zawsze miej
(Refren): Wniebowzięta nasza Pani, w biertułtow-
skim kościele z nami bądź. Do Swego Syna nieś 
naszą modlitwę. Przyjm nasze hołd oraz chwały 
pieśń. Ave Maryja. Ave Maryja. Maryja!
Wiec życzmy sobie nawzajem dobrego, słonecznego, 

spokojnego i duchowo bogatego wypoczynku, byśmy 
szczęśliwie wrócili do naszej nauki, pracy i rodzinnego 
życia i mogli swe życie realizować w pokoju, który jest 
darem samego Boga. Tak, Wniebowzięta nasza Pani 
w biertułtowskim kościele i w życiu kształtowanym nauką 
Twojego Syna, z nami bądź!

Ks. Józef

Gdzie jest mój Kościół? Gdzie jest moja wiara?
Idąc drogą zastanawiam się nad 

tym jak wygląda jej koniec, co mnie 
w czasie wędrówki spotka, dlaczego 
jestem tu a nie gdzie indziej... Sta-
wianych pytań może być dużo wię-
cej. Kiedy spotykamy się ze sobą 
wzajemnie, tworzymy przestrzeń, 
która rodzi się pomiędzy – złożoną 
z naszego wyobrażenia o świecie, 
uczuć, wypowiedzianych i nie wypo-
wiedzianych rozmyślań. Czasami 
jest nam w tych pomiędzy dobrze, 
czasami doświadczamy potknięć, 
trudności, niezrozumienia...W tym 
wszystkim stajemy naprzeciwko 
Boga. Wchodzimy z Nim w relację, 
jakieś pomiędzy. Ta relacja staje się 
częścią Kościoła, jej bosko – ludzkim 
wymiarem. Każdy z nas pojedyn-
czo współtworzy Kościół. Kościół – 
Wspólnota wierzących, to nie dwie 

różne rzeczywistości ale rzeczy-
wistości wzajemnie rezonujące, 
oddziałujące na siebie. Twoja wiara, 
właśnie taka jaka jest, jest odpo-
wiedzią. Twoja wiara w Kościół 
jest odpowiedzią na odnajdywa-
nie w nim przestrzeni zjednoczenia 
z Bogiem w sakramentach, drugim 
człowieku, modlitwie, klęczeniu na 
posadzce z milionem niepoukła-
danych myśli, wątpliwości, proble-
mów. To Twój Kościół.

Jednocześnie, wpatrując się 
w boski wymiar Kościoła, wpatru-
jemy się w nieskończoność i świętość 
samego Boga. „W tej mierze, w jakiej 
jest z Boga, Kościół jest absolutnie 
święty” (por. św. Augustyn), zawsze 
i bez względu na wszystko.

Wspólnota kościoła ma być miej-
scem dla autentycznego rozwoju 

wiary. Wtedy nasze poszczególne 
autentyczności, indywidualne cha-
raktery, osobowości, talenty staną 
się wspólnotą prawdziwych ludzi, 
którzy w prawdzie o sobie dają siebie 
wspólnocie na drodze do świętości.

AGM
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DIAGNOZA WSPÓŁCZESNEGO KOŚCIOŁA
1.2. Działalność Kościoła ad intra i ad extra
Działalność współczesnego Kościoła musi zawsze być 
realizowana na dwóch płaszczyznach: „ad intra i ad 
extra”. Tylko takie działanie będzie miało kompatybilny 
charakter i wpływało na całość Kościoła. Tomasz Halik 
twierdzi, że jednym z najważniejszych zadań Kościoła, 
od którego zależy jego przyszłość jest „pozyskanie Zache-
uszów”. Dla autora niniejszego określenia zadanie to jest 
„(...) zmaganiem o otwartość i zrozumienie dla tych, któ-
rzy nie chodzą z nami – począwszy od złych katolików 
w przedsionku praktyk kościelnych, przez dysydentów 
z lewa i prawa, trudnych do zaszeregowania ciągłych 
poszukiwaczy religijnych, Nikodemów, którzy przychodzą 
tylko w nocy, aż po „anonimowych chrześcijan” i „sym-
patyków” – tych, którzy za chrześcijan sie nie uważają, 
u których jednak nie możemy zakwestionować ziaren 
Logosu(...) rozsianych w ich sercach”1. 

Pozyskiwanie Zacheuszów, zdaniem Halika, polega 
na komunikacji z nimi poprzez dialog, w którym Kościół 
nie zasypuje ich swoimi gotowymi odpowiedziami, ale 
razem z nimi stawia sobie ich pytania. Tylko wtedy 
Kościół staje się „szukającym z szukającymi i pytającym 
z pytającymi”2. Kolejnym wymogiem, jaki muszą spełnić 
członkowie Kościoła, jest pokora, szacunek i powściągli-
wość w ocenie dystansu, jaki mają Zacheusze do wspól-
noty Kościoła. Halik zwraca uwagę, że powodem ich 
dystansu nie jest ich wyniosłość, ale raczej świadomość, 
że sami mają jeszcze wiele do poukładania w sobie, 
zanim zbliżą sie do Chrystusa. Autor pisze również, że: 
„U niektórych niechęć do tłumów oraz haseł i sztan-
darów bierze się z przeświadczenia, że prawda jest zbyt 
krucha, by można ją było skandować na ulicach”3. Zro-
zumienie Zacheuszów jest uzależnione od tego, czy jest 
się też jednym z nich, czyli nieustannie poszukującym 
prawdy, czy kimś dla kogo odpowiedzi są końcem pro-
cesu poszukiwania. Halik podkreśla, że dopiero połą-
czenie pytań i odpowiedzi przywraca naszym opiniom 
prawdziwy sens i życiową dynamikę, bo jego zdaniem 
prawda „dzieje się w dialogu”4.

Nieodłączną częścią katolickości Kościoła, według 

1 WzNw, s. 72.
2 CwB, s. 22-23.
3  Tamże, s. 21.
4 CwB, s. 22.

Halika, jest ekumeniczność 
wspólnoty wierzących5. Bez 
otwarcia się na braci innych 
wyznań Kościół nadal 
będzie się cofał do katolicyzmu, który został teologicz-
nie przezwyciężony na II Soborze Watykańskim. Autor 
uważa, że czymś oczywistym dla Kościoła katolickiego 
powinno być ubogacanie się różnorodnością prawosław-
nych i protestanckich Kościołów. Podkreśla jednocześnie, 
że nie chodzi mu o jakąś „tanią ekumeniczną papkę”, ale 
o wzajemne ubogacanie się bez tracenia swojej toż-
samości i tradycji6. Halik pisze: „Nigdy nie traktowa-
łem ekumenizmu jako drogi do zuniformizowanej 
jedności, która domagałaby sie odrzucenia, stłu-
mienia i zaprzepaszczenia tak wielu charyzmatycz-
nych różnic, ale jako braterskie spotkanie w radości 
i szacunku wobec inspirującej i wzbogacającej różno-
rodności darów”7.

Kolejnym polem działania Kościoła jest dzia-
łalność misyjna. Halik stawia tezę, że cały zapał 
misyjny powinien być skierowany w szeregi sennych 
i znużonych chrześcijan oraz ludzi, których nie zado-
wala ateizm ich otoczenia (Zacheuszy). Zdaniem autora 
tych ludzi jest tak wiele, że gorliwym chrześcijanom nie 
starczy czasu i sił na nawracanie ludzi z innych religii8. 
Poza tym przestrzega, aby działalność misyjna nie była 
prozelityzmem, ale propozycją otwarta na wolną odpo-
wiedź słuchacza. Halik swoje wnioski opiera na stwier-
dzeniach wypływających z II Soboru Watykańskiego, 
pisze: „Skoro zaś Kościół (katolicki) – dzięki Bogu – 
wyrzekł się po cichu przewrotnej tezy poza Kościołem nie 
ma zbawienia i wyznaje nawet ustami soboru i papieża, 
iż szczerze wierzący wyznawcy innych religii mogą być 
zbawieni, należy z tego wyciągnąć również konsekwen-
cje praktyczne”9. 

Innym postulatem autora jest to, aby misje Kościoła 
były zawsze dialogiem z daną kulturą, bo tylko wtedy 
może dokonać się inkulturacja wiary. Przestrzega jedno-
cześnie przed „kontrabandą europeizacji”, która zawsze 
jest zagrożeniem, bo Ewangelia nigdy nie jest dostępna 
w jakiejś „czystej chemicznej” postaci, ale zawsze ma 
5 WzNw, s. 195.
6  Tamże, s. 195.
7  CwB, s. 88.
8  CNCH, s. 79.
9  CNCH, s. 79-80.

Kościół 
w postchrześcijańskim świecie

Spojrzenie Tomasza Halika
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ze sobą kontekst kulturowy misjonarza1. Halik pisze, 
że inkulturacja jest kolejnym aspektem katolickości 
Kościoła: „(...) przystosowanie do pozaeuropejskich kultur 

1 Tamże, s. 79

przyczyniło sie do zachwiania katolicyzmu i do bardzo 
poważnego przesunięcia od katolicyzmu do rzeczywistej 
katolickości (powszechności) Kościoła”2. 
2 Tamże, s. 80

Przez żołądek do serca

Komunia św. jest wyraźnym przejawem Bożej 
miłości. Tylko rodzi się pytanie: Czy nasze serca 
przyjmują ją szczerze? Dla kogoś Msza Św. będzie 

obowiązkiem, rytuałem narzuconemu każdemu katoli-
kowi. Być może jacyś ludzie patrzą na Eucharystię jak na 
zwykły kawałek chleba. Pamiętam, jak przygotowywa-
łem dzieci do Komunii i później słyszałem z ust dziecka: 
„Dostanę opłatek do ust”. Wówczas moim zadaniem 
było wzbudzenie wiary w tym małym dziecku, że to 
jest prawdziwy Bóg – tylko ukryty w małym kawałku 
chleba. Z drugiej strony, czasem spotykamy się z sytuacją, 
że dorośli też nazywają Eucharystię opłatkiem. Warto 
więc sobie zadać pytanie: Czy naprawdę wierzysz, że 
w tej małej hostii jest Jezus, który jest Twoim Bogiem? 
Święta hostia jest wyrazem tego, jak Jezus Cię kocha. 
Nawet wtedy, gdy trudno Ci wierzyć w Jego obecność 
w Eucharystii. Chrystus chyba musiał znać powiedzenie: 
„Przez żołądek do serca”. Pierwszy Jego cud miał miej-
sce podczas imprezy, wesela w Kanie. Szybko nakarmił 
kilka tysięcy ludzi podczas rozmnożenia chleba i ryb. 
Brał udział w obiadach i kolacjach przygotowywanych 
przez grzeszników, celników. A dzień przed swoja męką, 
w momencie największego bólu, zostawił nam pamiątkę 
swej obecności: Eucharystię. Przecież mógł powiedzieć do 
Apostołów: „Muszę iść odpocząć, jutro czeka mnie ciężki 
dzień, bo będę niósł krzyż i umrę na nim”. A On tym-
czasem z miłości do mnie i do Ciebie ukrył się w małym 
chlebie – swoim świętym Ciele. Popatrzmy, jak bardzo 
Bóg zaryzykował. Przecież, przyjmując Jezusa, może ktoś 
dokonać świętokradztwa. Przyjąć Komunię Św. w sta-
nie grzechu ciężkiego czy też znieważyć święte postacie 
eucharystyczne. Podjął to ryzyko tylko dlatego, żeby 
słaby człowiek mógł tu na ziemi mieć przedsmak nieba. 
I tak, kiedy widzisz i przyjmujesz Jezusa w Najświętszym 
Sakramencie, Jego obecność nie jest umowna. Faktycznie 
widzisz, dotykasz, a nawet smakujesz Go. On jest chle-
bem, który daje życie! Niech przykładem wiary w Jezusa 
obecnego pod postacią małego chleba będzie dla nas 
postawa św. Jana Pawła II. W 2004 nasz święty rodak 
ostatni raz uczestniczył w procesji Bożego Ciała. Był już 
wtedy bardzo schorowany. Ks. kard. Konrad Krajewski 
tak wspomina to wydarzenie: „W pewnym momencie 
papież powiedział do mnie: „Chciałbym uklęknąć”. Ja 

mówię: „Ojcze Święty, ale ten samochód bardzo trzę-
sie...” (bo jechaliśmy na aucie-platformie). Nie wiedzia-
łem, co powiedzieć. Ojciec Święty: „Aha”. Ale za chwilę 
znowu: „Chcę uklęknąć”. Ja: „To może na wysokości 
redemptorystów”. Koło redemptorystów papież zwró-
cił się jeszcze raz stanowczo, troszkę podenerwowany: 
„Tam jest Najświętszy Sakrament”. Wtedy razem z abp. 
Marinim pomogliśmy mu uklęknąć. Ale dosłownie na 
parę sekund” (ks. kard Konrad Krajewski). Uroczystość 
Bożego Ciała. Pan Jezus chce nam przypomnieć o swo-
jej świętej obecności w Eucharystii. Z tej Hostii płynie 
bowiem komunikat: Kocham Cię człowieku! Na koniec 
proponuję specjalną modlitwa (możną z nią przyjść na 
adorację czy też Eucharystię):

Najdroższy Jezu!
Hostia, którą przyjmuję podczas Mszy Św. albo 
adoruję w monstrancji, nie jest tylko kawałkiem 
chleba. Jest Twoim Ciałem. To jesteś Ty, Panie 
Jezu. Ile razy przyjmowałem Twoją obecność za 
rzecz oczywistą? Wybacz mi, że nie zawsze zda-
wałem sobie sprawę z tego, że przybrałeś tak zwy-
czajną postać. To wszystko z miłości do mnie. Gdy 
zapraszasz mnie, bym się Toba karmił, pozostajesz 
Bogiem, niezwykle bliskim mojego słabego serca. 
Pomóż mi przyjmować Ciebie z wiarą i zawsze 
z czystym sercem. Amen

Ks. Michał Przybylski
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Pieszo, rowerem, autokarem, samolotem, na rolkach… – w różny sposób ludzie podejmują trud 
pielgrzymowania. Wszystkie jednak rodzaje pielgrzymowania łączy podróż w głąb samego siebie, 

do ukrytych zakamarków naszego życia, do odkrywania i lepszego zrozumienia swojej osoby, do 
sanktuarium swojego sumienia, w którym mieszka Bóg.

Pielgrzymowanie jest otwarciem się na nowe, 
z czym musi wiązać się pewne wyrzeczenie. To 
poświęcenie często rodzi skruchę i chęć dokonania 

zmiany w życiu. Pielgrzymujemy na szczególne spotka-
nie z Bogiem, by Go uwielbiać, przepraszać, dziękować, 
niesiemy smutki i radości swoje, ale również sobie powie-
rzone. Ta droga to rodzaj oczyszczającego i uświęcającego 
trudu, który warto podjąć ze względu na cel, którym jest 

spotkanie z kochającym Bogiem. Jedna z moich zna-
jomych podjęła się pielgrzymowania do Częstochowy 
w pojedynkę, bo myślała, że da radę. Niestety, zawróciła 
z drogi, bo przecież pielgrzymowanie we wspólnocie jest 
łatwiejsze i owocniejsze. Zawsze można komuś okazać 
miłość, ale też taką miłość od kogoś otrzymać. Wspól-
nota daje poczucie więzi, bezpieczeństwa i możliwość 
okazywania sobie wzajemnej pomocy.

Póki żyjemy na tej ziemi, jesteśmy pielgrzymami, 
a nasza droga do Ojca podobna jest do pielgrzymo-
wania na Jasną Górę czy do innego sanktuarium 

na spotkanie z Bogiem. Jedna z piosenek mówi, że ojczy-
zną moją jest Bóg. Do Niego zmierzamy od początków 
naszego życia. On nas z miłości powołał do istnienia 
i w Swej miłości zaprasza do siebie. W naszym sercu od 
przyjęcia sakramentu chrztu świętego jest kapliczka obec-
ności żywego Boga – trzeba tylko znaleźć do niej ścieżkę. 

To jest główny cel naszego wewnętrznego pielgrzymo-
wania. Bardzo często, podejmując niewłaściwe decyzje, 
gubimy ślady Boga prowadzące do tej kapliczki, a cel 
naszego życia ulega zatarciu. Uważamy, że są ważniejsze 
sprawy w życiu niż poznanie właściwej drogi. Pielgrzy-
mując przez życie w łączności z Chrystusem i wspólnotą 
Kościoła, z którą On się utożsamia, możemy odnaleźć 
ścieżkę do owej kapliczki, naszego wewnętrznego Sanktu-

arium, korzystając z bogactwa sakramentów 
świętych, w których Pan Jezus nas oświeca, 
ożywia, uświęca i umacnia, byśmy nie ustali 
w drodze, odnaleźli drogę prowadzącą do 
Niego. Wystarczy tylko chcieć, otworzyć 
serce i skorzystać z sakramentalnych łask. 
Zaufać i pozwolić się prowadzić Temu, który 
jest Drogą, Prawdą i Życiem (por. J 14, 6).

W naszym ziemskim pielgrzymowaniu 
powinniśmy stale pytać siebie o łączność 
z Tym, do którego zmierzamy. Na trasie 
naszego życia zdarzają się bowiem próby 
naszej wiary, nadziei i miłości, a więc naszej 
duchowej kondycji. Pielgrzymka życia spraw-
dza nas – kim i jacy jesteśmy. Dlatego św. 
Paweł do wiernych z Efezu napisał: „Oblecz-
cie pełną zbroję Bożą, byście mogli się ostać 
wobec podstępnych zakusów diabła. (…) 
W każdym położeniu bierzcie wiarę jako tar-

czę, dzięki której zdołacie zgasić wszystkie rozżarzone 
pociski Złego. Weźcie też hełm zbawienia i miecz Ducha, 
to jest słowo Boże – wśród wszelakiej modlitwy i bła-
gania” (Ef 6, 11. 16-18). Jako pielgrzymi spotykamy po 
drodze ludzi, idziemy razem. Jesteśmy sobie nawzajem 
potrzebni, by siebie wspierać również na drodze wiary.

„Niech się nie trwoży serce wasze. Wierzycie w Boga? 
I we Mnie wierzcie! W domu Ojca mego jest mieszkań 
wiele (…) gdy odejdę i przygotuję wam miejsce, przyjdę 
powtórnie i zabiorę was do siebie, abyście i wy byli tam, 
gdzie Ja jestem.” (J 14, 1-3). Pan Jezus chce tę drogę ziem-
skiego pielgrzymowania przebyć z nami i w nas. Jest 
z nami w każdym człowieku. Wszyscy są tymi, których 
przyszedł szukać i zbawić. Dla wszystkich przygotował 
miejsca i pragnie, po zakończeniu naszej ziemskiej piel-
grzymki, zabrać nas do Domu kochającego Ojca.

AF

Nasze pielgrzymowanie – nie tylko w sierpniu…
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DARY DUCHA ŚWIĘTEGO

Mamy siedem darów Ducha Świętego. Duch Święty jest obecny w swych darach i uczestniczy 
w naszym życiu. Dary te pozwalają odkryć, na czym polega Jego działanie.

Dar mądrości – to praktyczne 
zastosowanie zasad Bożego Prawa 
w codziennym życiu. Decyzje czło-
wieka są wówczas podejmowane 
razem z Duchem Świętym: myślimy, 
rozumiemy, poznajemy prawdy wiary 
i wiemy, jak postępować. To wszystko 
dokonuje się w nas, ale nie dzięki 
nam, tylko Bogu – Duchowi Św.

Dar rozumu – uzdalnia człowieka 
do wchodzenia w głąb tajem-
nic Objawienia, czyli pozwala 
poruszać się w Bożym świecie. 
Duch Święty pomaga w jego 
rozumieniu. Możemy zrozu-
mieć tajemnicę Boga przema-
wiającego przez Słowo. W ten 
sposób możemy Go poznać.

Dar rady – to działanie 
Ducha Świętego w chwilach 
podejmowania przez czło-
wieka trudnych decyzji, gdy 
dotyczą one zarówno jego, 
jak i innych ludzi. Duch Św. 
jest naszym doradcą. Dzięki 
Niemu kierujemy życiem swoim 
i  innych zgodnie z  wolą Pana. 
Módlmy się o dary Ducha Świętego 
i pomoc w każdej trudnej sytuacji. 
Jeśli szczerze będziemy prosić to 
otrzymamy.

Dar męstwa – to działanie Ducha 
Świętego w naszym sercu wtedy, gdy 
trzeba pokonać trudności, ale też 
wówczas, gdy trzeba zmierzyć się 
z przeciwnikiem mocniejszym od 
nas. Mimo cierpień, przeszkód i utra-
pień potrafimy wypełniać wolę Boga. 
Duch Św. umacnia naszą wolę. Nie 
byłoby żadnego męczennika dobro-
wolnie idącego na śmierć, gdyby nie 
moc Pana. Strach paraliżowałby 
człowieka na tyle, że nie pozwoliłby 
oddać dobrowolnie swojego życia.

Dar umiejętności – to idealna 
współpraca z  Duchem Świętym 
w pełnieniu woli Ojca Niebieskiego. 

W jej wyniku wszystko zamienia 
się w akt miłości Boga i człowieka. 
Potrafimy odkrywać Boga w swoim 
życiu i obecnego na świecie. To także 
dar umiejętności, dzięki któremu 
posiadamy wiele talentów. Rozwój 
w wielu dziedzinach dokonany przez 
człowieka nie mógłby nastąpić, gdyby 
nie moc Boga – Ducha Św.

Dar pobożności – to modlitwa 

z Duchem Świętym, który stoi po 
naszej stronie i zwraca się do Ojca, 
zwłaszcza wówczas, gdy chcemy, ale 
nie umiemy się modlić. Dzięki temu 
darowi potrafimy się modlić i postę-
pować zgodnie z wolą Bożą.

Dar bojaźni Bożej – to nieustanna 
troska Ducha Świętego, abyśmy uwol-
nieni z wszystkich lęków zabiegali 
o to, by nie utracić zaufania, jakim 
darzy nas Bóg. Tak rozumiana bojaźń 
jest jednym z elementów prawdziwej 
miłości. Boimy się Boga szczególnie 
wtedy, gdy zgrzeszymy. Mamy nie-
czyste sumienie i uczyniliśmy coś, co 
nie jest zgodne z wytycznymi Boga. 
Bojaźń chroni nas przed popełnie-
niem czynu, za który moglibyśmy 
zostać potępieni. Bóg jest i miłością 
i nie powinniśmy się Go bać, ale nie 
pozostaje obojętny na rany, które Mu 
zadajemy. Jest ukochanym Ojcem, 

który prowadzi nas przez życie, 
wysłuchuje naszych próśb, ale ocze-
kuje wzajemnej miłości.

Ten zestaw darów umożliwia 
składanie świadectwa naszej wiary 
w  Chrystusa. Obserwujemy to 
w życiu wszystkich świętych. Życie 
Dobrą Nowiną, bez tak bliskiej 
współpracy z Duchem Świętym, jest 
niemożliwe.

OWOCE DUCHA ŚWIĘTEGO
Duch Święty pomaga nam poprzez 
swoje dary osiągnąć świętość. Dary 
Ducha Świętego udzielane w Kościele 
za przyczyną sakramentów skutkują 
określonymi owocami. Dlatego dzia-
łanie Ducha Świętego poznajemy 
po owocach. Wymienia je św. Paweł 
w liście do Galatów: „Owocem zaś 
Ducha jest: miłość, radość, pokój, 
cierpliwość, uprzejmość, dobroć, 
wierność, łagodność, opanowa-
nie” (Ga 5, 22-23). To po tych owo-
cach poznajemy obecność i działanie 
Ducha Świętego w naszym sercu. Są 
to cechy człowieka współpracują-
cego z Duchem Świętym.

Miłość – czyli pragnienie uszczę-
śliwiania innych, jest wlana w nasze 
serce przez Boga, który jest Miłością 
i czyni nasze serce źródłem miłości 
dla innych.
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Radość – to szczęście płynące z życia w harmonii 
z Bogiem.

Pokój – to pewność, że tu i teraz jestem do dyspozycji 
Boga. To zawierzenie Bogu swojej przyszłości i oddanie 
Jego miłosierdziu swojej przeszłości.

Cierpliwość – tak wobec siebie, jak i wobec innych. 
Dorastanie do miłości, szczęścia i pokoju to proces dłuż-
szy, dlatego cierpliwość jest jednym z podstawowych 
jego mechanizmów. Kto jest do dyspozycji Boga i pełni 
Jego wolę, nie ma powodu, żeby się niecierpliwić. Bóg 
jest Panem każdej sytuacji w naszym życiu osobistym, 
społecznym, ekonomicznym i politycznym.

Uprzejmość – to znak wielkiej kultury ducha. Każde 
aroganckie postępowanie jest czytelnym znakiem obec-
ności złego ducha w człowieku, pokazuje nam, z kim 
mamy do czynienia.

Dobroć – jest nastawiona na pomaganie innym, o ile 
takiej pomocy potrzebują, a równocześnie zabiega o two-
rzenie atmosfery dobroci w swym środowisku. Gdzie 
brak dobroci, tam jest obecny zły duch.

Wierność – ceni zaufanie, jakim Bóg nas darzy. Kto 
chce na nim budować swe życie, zabiega o doskonalenie 
wierności. Komunikacja z ludźmi również jest oparta 
na zaufaniu, jakim możemy ich darzyć. Jeśli go brakuje, 
trzeba być ostrożnym, bo tym, kto nie zna wartości 
zaufania, manipuluje duch zły.

Łagodność – jest ściśle związana z cierpliwością i sta-
nowi ważny most w relacjach z innymi ludźmi. Jest ona 
językiem miłości. Wymaga jednak zdecydowanej postawy 
wobec obłudników. Jezus pokazał nam, na czym polega 
łagodność, która potrafi wziąć do ręki nawet bicz.

Opanowanie – to piękny owoc Ducha Świętego, który 
zna wartość harmonii i pełnej odpowiedzialności za słowa 
i czyny. Opanowany jest przyjacielem Boga, bo nie da się 
go wyprowadzić z równowagi nawet w obliczu mocnych 
ciosów. On jest razem z Bogiem panem każdej sytuacji.

Owoce te są pewnymi cechami charakteru człowieka, 
które Duch Święty pragnie w nas ukształtować. Duch 
Święty wciąż wnosi pokój w miejsce rozdarcia, dobroć 
w miejsce egoizmu, a radość w miejsce smutku. Wystę-
powanie tych owoców Ducha Świętego w naszym życiu 
pokazuje, że Duch Święty naprawdę w nas działa, a my 
współpracujemy z Jego łaską, wcielając ją w życie.

Warto więc postawić sobie następujące pytania: 
Czy modlimy się o pomoc Ducha Świętego w naszym 
życiu? Czy w ogóle zastanawiam się nad rolą i działa-
niem Ducha Świętego w moim życiu? Czy może Duch 
Święty jest mi zupełnie obcy? Jakie miejsce zajmuje 
Duch Święty w moim życiu? Na ile jesteśmy świadomi 
Jego obecności w naszym codziennym działaniu, w tak 
licznych codziennych wyborach?

A zatem, by doświadczać obecności i mocy Ducha 

Świętego w swoim życiu, należy:
– uwierzyć, że Duch Święty mieszka we mnie i chce 

mi pomagać, wspierać w moich słabościach i pocieszać 
w cierpieniach;

– żałować codziennie za grzechy i jak najczęściej 
przystępować do spowiedzi, bo grzechy utrudniają słu-
chanie głosu Ducha Świętego;

– wyciszyć się podczas modlitwy, uczestnictwa we 
Mszy św., odsunąć to, co cię rozprasza, aby móc spotkać 
się z Jezusem;

– działać, czyli wprowadzać w życie, w czyny to, co 
odbierasz jako natchnienia Ducha Świętego. Jeśli On 
mówi do ciebie o przebaczeniu – to przebaczaj. Jeśli 
przypomina ci o cierpliwości wobec innych, to postaraj 
się o jakiś gest miłości czy życzliwości wobec drugiego 
człowieka.

Modlitwa do Ducha Świętego
Duchu Święty, Duchu Prawdy i Życia,

Darze zmartwychwstałego Pana, 
posłany przez Niego od Ojca.

Ty zstąpiłeś na apostołów zgromadzonych 
w Wieczerniku w dniu Pięćdziesiątnicy.

Dziś napełniasz nasze serca swoją obecnością.
Tobie pragniemy śpiewać pieśń uwielbienia.
Chwała Tobie, Panie potężny, Duchu Pocie-

szycielu, szczodry rozdawco wszelkiego 
dobra. Tyś równy Ojcu i Synowi.
Tobie chwała i cześć najwyższa.

Ty jesteś ogniem miłości, która pło-
nie w sercu samego Boga.

Nikt w pełni nie może Cię opisać ani pojąć, ani zgłębić.
Chwała Tobie, Duchu Święty.

Ty jesteś światłością i nosicielem światłości.
Tyś jest dobrocią i źródłem wszelkiej dobroci.

Tyś jest Duchem, który posyła pro-
roków i wzbudza apostołów.

Ty dajesz zwycięstwo męczennikom i moc wyznawcom.
Ty czynisz mądrymi tych, którzy szukają.

Ty kierujesz tymi, którzy błądzą.
Ty pocieszasz smutnych i umacniasz słabych.
Ty opatrujesz poranionych, podnosisz upa-

dłych i dajesz odwagę lękliwym.
Ty uspokajasz porywczych, łagodzisz serca 

twarde, umacniasz wiernych i zachowujesz wierzących.
Prosimy Cię, Duchu Pocieszycielu, zstąp do świą-

tyni naszych serc, jak zstąpiłeś na apostołów w Wie-
czerniku. Ożyw nas Twoimi dobroczynnymi darami, 
abyśmy byli wiernymi świadkami Chrystusa zmar-

twychwstałego i doszli do domu naszego Ojca w nie-
bie. Jemu chwała i cześć przez wszystkie wieki wieków.

Amen.
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Celowo przewrotnie użyłam takiego tytułu arty-
kułu, bo nie chcę w nim pisać o tym, jakie oceny 
mają dzieci na świadectwie, ale o tym, jak rodzice 

reagują na świadectwo szkolne swoich pociech. Ta reak-
cja to właśnie cenzurka, jaką wystawiamy sami sobie 
jako rodzice na zakończenie roku szkolnego. Bo choć 
nie ocenia nas już nauczyciel, to nasza reakcja na oceny 
dziecka (zwłaszcza te na świadectwie) świadczy o naszej 
kulturze bycia rodzicem.

Zgodzimy się, że świadectwo z wyróżnieniem to 
marzenie wielu rodziców. Niestety, to im częściej zależy 
nam na tym, aby dzieci osiągały bardzo dobre wyniki 
w nauce, tym u nich gaśnie zapał do realizacji tego celu. 
Zasadne wydaje się pytanie: Czy świadectwo z wyróżnie-
niem motywuje ucznia do nauki? Czy nie jest ono powo-
dem permanentnego stresu dziecka? Czy wyznaczony 
cel, to cel założony przez dziecko czy jego rodziców?

Nie ma nic gorszego niż rodzic wywierający presję na 
dziecko w procesie edukacji. Jeśli rodzice kładą nacisk 
na stopnie, ryzykują, że dziecko przestanie interesować 
się tym, czego się chce nauczyć, tylko będzie skupiało 
się na ocenie. Wielu rodziców dumnie twierdzi, że ich 
dziecko „dobrze się uczy”, bo otrzymuje same piątki 
i ewentualnie czwórki. Nieodzownym wyznacznikiem 
poziomu zdolności i wybitności jest również świadec-
two z biało-czerwonym paskiem. Nic bardziej mylnego. 
Dziecko, które za wszelką cenę, bezrefleksyjnie goni za 
ocenami, traci radość ze zdobywania wiedzy i odnajdy-
wania swoich pasji. Oczywiście, wiedza jest istotna i dla-
tego ważne jest to, co mamy w głowie, a nie jakie mamy 
oceny na świadectwie. Ocena nie jest wyznacznikiem 
poziomu inteligencji. Tymczasem duma, która rozpiera 
rodziców na widok idealnej cenzurki nie zna granic. 
Można się wówczas pochwalić rodzinie na imieninach, 
teściowej czy sąsiadce, znajomym na FB, że mamy takie 
cudowne dziecko, z którym nie ma żadnych problemów.

Odpuśćmy nieco. Pozwólmy dziecku znaleźć pasję 
i stać się mistrzem w swoim fachu. Pomóżmy mu odkryć 
dziedzinę, w której ma potencjał, by być najlepszym, 
zamiast zrzędzić o oceny na świadectwie. Otrzymywa-
nie ocen i świadomość nabywania wiedzy to dwa różne 
obszary. Jeżeli rodzice nie nauczyli dziecka pasji do zdo-
bywania wiedzy, miłości do tego, żeby szukało nowych 
wyzwań, otwartości na to, co je spotyka pod kątem 

nauki, wtedy dzieci będą miały spaczony wizerunek 
zdobywania ocen. Dla nich ocena będzie wymiarem ich 
poczucia własnej wartości. I to jest jeden z bardzo trud-
nych obszarów do przepracowania z dzieckiem, żeby ono 
zmieniło swój punkt widzenia na szkołę oraz na naukę. 
Rodzice bardzo często używają krytyki wobec dzieci, 
nie skupiając się na tym, z czym one sobie nie radzą. 

Rodzic, zamiast krytykować, powinien skonfrontować 
się z brakami oraz z mocnymi stronami dziecka. Bar-
dzo często metodą, która niszczy emocjonalnie dzieci, 
jest porównywanie. Nikt z nas dorosłych nie lubi być 
porównywany, a co dopiero młody człowiek, którego 
tożsamość dopiero się tworzy. Porównywanie podcina 
skrzydła i nie daje motywacji do tego, żeby wybijać się 
jako osoba indywidualna. Daje za to poczucie bycia gor-
szym. Zamiast porównywania, proponuję zaznaczenie 
indywidualności i niepowtarzalności dziecka. Zamiast 
okazywania niezadowolenia, że dziecko jest niewystar-
czające, ma za niską średnią albo nie dostało biało – czer-
wonego paska, proponuję zastanowienie się, ile daliśmy 
dziecku miłości, troski i szacunku, jako rodzice. A także 
refleksję: ile czasu poświęciłem, żeby dziecko mogło ade-
kwatnie do swoich potrzeb się rozwijać?

Często rodzice skupiają się tylko na obszarze nauki, 
nie widząc, że to jest tylko jeden z elementów, który 

Świadectwo RODZICA 
na koniec roku 

szkolnego
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buduje człowieka. Kolejne obszary są zupełnie pomi-
jane. A przecież, jakie to istotne wiedzieć, jak nasze 
dziecko radzi sobie w grupie rówieśniczej? Jak z jego 
inteligencją emocjonalną (tak często niezauważalną, 
a jakże istotną)? Czy moje dziecko ma pasje i zain-
teresowania? Czy jest dobrym człowiekiem? Czy 
potrafi być empatyczne w stosunku do otoczenia? 
Rozszerzanie perspektywy ze strony rodzica na cało-
kształt życia dziecka to jedyna możliwość, żeby ono 
ze świadectwem, które przyniesie, czuło się wolne, 
kochane i zrozumiane. Jeśli to świadectwo jest nie-
zbyt dobre, w przyszłym roku, z pomocą rodzica, 
może być o wiele lepsze. Dziecko może być sokołem 
w klasie i osiągnąć, to co chce, jeśli tylko poczuje, 
że bliskie osoby wierzą w jego możliwości i wpie-
rają jego potencjał. Dodam tylko, że bycie sokołem 
nie oznacza, czy był lepszy od dziecka sąsiadki, ale 
jakich postępów dokonał na miarę swoich możliwo-
ści. A potencjał każdego dziecka jest inny. Najlepiej 
wiedzą to rodzice dzieci z orzeczeniami i opiniami. 
Jak wielką radością jest dla dziecka, gdy uda mu się 
ustawić wieżę w kilkunastu klocków, podczas gdy 

dzień wcześniej było to niemożliwe.
Nasze życie to ciągły proces. Uczymy się permanent-

nie. Tyle, że jako rodzice, okres naszej nauki w szkole 
mamy już za sobą i też myślę niejeden z nas nie chciałby 
już wracać do nieprzyjemnych dla nas sytuacji z oce-
nami. Teraz czas na zdanie trudnego egzaminu z bycia 
rodzicem. A do tej szkoły często wpadamy zbyt szybko, 
nieprzygotowani i często powielamy (nie wiedząc nawet 
o tym) błędy naszych rodziców. Czas wakacji, urlopów 
to doskonała klasówka z tego, jacy jesteśmy naprawdę 
jako rodzice, małżonkowie, dzieci. Inne otoczenie, zwol-
nione tempo, większa dyspozycyjność niech dadzą nam 
okazje do refleksji nad tym, jakim jestem rodzicem. Na 
pewno, jeśli doszedłeś do tego momentu artykułu, zależy 
Ci na tym, aby być dobrym rodzicem i wychować dzieci 
na dobrych ludzi. Jeśli zdarzały się potknięcia (jedynki, 
dwójki) w byciu rodzicem, to też nie powód do tragedii. 
Zawsze jest okazja do naprawienia błędów, do rozmowy 
z małżonkiem, dziećmi. Czas wakacji sprzyja temu. 
Powodzenia!

Małgorzata Mokrosz

Bądź eko, czyli praktyczne rady na dobre odpady

Sporo dziś mówi się o ekologii, o tym, że należy dbać o naturę, własne życie i zdrowie jak również 
o tym, że żywność to dar, którego nie powinniśmy wyrzucać. Podajemy kilka przykładów, jak 

zmieniając w niewielki sposób swoje codzienne przyzwyczajenia, możemy stać się EKO, czyli modni 
i na topie.

1. ŚWIADOME ZAKUPY
przemyślane zakupy to wielka oszczędność

· zanim pójdziesz po zakupy, zrób przemyślaną listę 
produktów, które chcesz kupić;

· zaplanuj (mniej więcej), co chcesz gotować w najbliż-
szym czasie, czyli na co masz ochotę ty i twoi domownicy;

· zwracaj uwagę na sezonowość, wtedy owoce 
i warzywa są najświeższe i najtańsze w porównaniu do 
innych pór roku; wybieraj takie dania, aby wykorzysty-
wać je jak najwięcej;

· sprawdzaj, co mam w domu, a czego mi brak.

2. Ekotorba
na zakupy zawsze zabieraj szmaciane siatki. Dobrze, gdy 
jedną siatkę masz zawsze w torebce, na wszelki wypa-
dek, gdyby trzeba było coś kupić po drodze, wracając ze 
spaceru lub ze spotkania. Siatki z bawełny są wielorazo-
wego użytku, trzeba je tylko wyprać w miarę potrzeby.

3. Woda to skarb
docenialiśmy jej wartość podczas upałów. Jak oszczędzać 
wodę? Jest wiele sposobów, aby oszczędzić lub wykorzy-
stać wodę po raz wtóry:

· wodą z moczonych nasion strączkowych podlewaj 
kwiaty i zioła w dom;

· zimną wodę z prysznica (zanim zacznie lecieć ciepła) 
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………………...................…,   …………………
miejscowość                          data        

PROŚBA

Zwracamy się z prośbą do kierownictwa obozu, kolonii w ……………….……………,  
                                                miejsce wypoczynku

w którym w dniach od……………………….…….do ………………………....…uczestniczy 

nasz(a) syn, córka……………………………………………………………………………….. 
imię i nazwisko dziecka

o umożliwienie dziecku spełniania praktyk religijnych podczas wypoczynku, a szczególnie udział 
w niedzielnej Mszy Św.

……………………………………. 
podpisy rodziców

zamiast puszczać do ścieków, gromadź w wiaderku i pod-
lewaj nią rośliny domowe;

· o zakręcaniu kurka z wodą podczas szczotkowania 
zębów nie trzeba przypominać, każdy to przecież robi:)

4. Prąd
można oszczędzić, a przy tym wykreować roman-

tyczną i miłą atmosferę:
· w okresie jesienno – zimowym, kiedy dni są krótkie, 

jedzmy śniadania i kolacje przy świecach – jest pięknie;
· do zajęć w łazience – prysznic, kąpiel w wannie, 

szczotkowanie zębów, itd. można zapalić świeczkę:) – 
spróbujcie, tworzy się wspaniała atmosfera, a i tak widać 

to, co trzeba;
· znacie powiedzenie: „Upiec dwie pieczenie na jed-

nym ogniu” – piekąc cokolwiek w piekarniku, staraj się 
zająć wolne przestrzenie, wkładając do pieca jeszcze coś 
do jedzenia, np. razem z chlebem można piec warzywa 
na obiad.

5. Żywieniowy recykling
nie wyrzucaj jedzenia:

· została Ci coś z obiadu np. kasza, po prostu odgrzej 
ją na drugi dzień do obiadu albo dodaj do zupy (jako 
odżywczy zagęszczacz) lub zrób kotleciki;

· wyschnięty chleb pełnoziarnisty na zakwasie, zmiel 
i otrzymasz razową bułkę tartą;

· ze zwiędniętych jabłek ugotuj kompot – pycha;
· jeśli nie lubisz skórki z jabłek i ją obierasz, wykorzy-

staj ją i ugotuj wywar owocowy, albo ususz i też ugotuj 
kompot;

· zwiędniętej natce pietruszki obetnij końce łodyg 
i wstaw do wody, odżyje i będzie jak nowo narodzona;

· wyrastającą cebulę posadź, a wyrośnie aromatyczny 
szczypiorek.

Wychowuj dzieci w duchu ekologii w zgodzie z naturą 
i poszanowaniem żywności. Pokazuj im i ucz je prostych 
trików z życia codziennego, a będą szanować zarówno 
naturę, jak i Twoją pracę. Z pewnością same wymyślą 
i podsuną Ci kolejne pomysły na proste i szybkie ekolo-
giczne rozwiązania.
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Tort bezowy z wiśniami
SKŁADNIKI:  Beza (o średnicy ok. 24-26cm):
6 białek ze średniej wielkości jaj
250g cukru kryształu lub drobnego cukru do wypieków
1 łyżeczka mąki ziemniaczanej
1 łyżeczka białego octu winnego
szczypta soli
WARSTWA WIŚNIOWA:
450g mrożonych wiśni (bez pestek)
ok. 200g konfitury wiśniowej (niskosłodzonej)
2 łyżki mąki ziemniaczanej
3/4 szklanki wody
KREM:
250g serka mascarpone 
250ml słodkiej śmietanki 30%
2 łyżeczki cukru waniliowego
PRZYGOTOWANIE BEZY: Białka ubijamy na sztywno z dodatkiem szczypty soli. 

Następnie, cały czas miksując, dodajemy stopniowo po łyżce cukru. Na koniec wsypu-
jemy mąkę ziemniaczaną i wlewamy ocet. Wszystko jeszcze przez chwilę ubijamy. Blaszki 
wykładamy papierem do pieczenia, na którym rysujemy koła o średnicy ok. 24cm. Na koła 
wykładamy ubite białka (najlepiej przy pomocy sylikonowej szpatułki) i wstawiamy do 
piekarnika nagrzanego do 120°C. Pieczemy przez ok. 25-30 min, po czym zmniejszamy 
temperaturę do 100°C i pieczemy przez ok. 1 godzinę, a na koniec uchylamy drzwiczki od 
piekarnika i suszymy jeszcze ok.10-15min. (nadal przy ustawionej temp. 100°C).  Kiedy 
beza jest już upieczona, należy pozostawić bezę w piekarniku (uchylonym) do całkowi-
tego wystygnięcia (przynajmniej kilka godzin lub całą noc). Idealna beza powinna mieć 
chrupiącą skorupkę, a w środku lepiącą piankę.

PRZYGOTOWANIE WARSTWY WIŚNIOWEJ: Do garnuszka wsypujemy zamrożone 
wiśnie i wlewamy wodę. Wszystko podgrzewamy (mieszając, aby wiśnie się nie przypaliły) do czasu, aż wiśnie staną się miękkie. Następnie odlewamy nadmiar soku 
do osobnego naczynka. Zmniejszamy ogień. Do wiśni dodajemy konfitury i 0,5 szklanki uprzednio odlanego soku. Wszystko przez chwilę podgrzewamy, a następnie 
wsypujemy mąkę ziemniaczaną i gotujemy aż masa stanie się dość gęsta. Odstawiamy do ostygnięcia. Przygotowanie kremu: Śmietanę ubijamy, dodajemy serek 
mascarpone i cukier waniliowy i jeszcze przez chwilę mieszamy. Odstawiamy do lodówki na ok. 30min. Bezy delikatnie odrywamy od papieru do pieczenia. Na paterę 
wykładamy jedną z bez i smarujemy wiśniami, a następnie śmietanowym kremem. Wszystko przykrywamy drugą bezą i odstawiamy do lodówki (na ok. 2godz.).  
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Poprzedni numer „Wspólnoty” otworzył krótki cykl tekstów dotyczących zachowku. Tak, jak zostało ostatnio 
wspomniane, tym razem pochylimy się m.in. nad podstawą obliczania zachowku i tym, jak go wyliczyć.

Przy ustalaniu udziału spadkowego, stanowiącego pod-
stawę do obliczania zachowku, uwzględnia się także 
spadkobierców niegodnych oraz spadkobierców, którzy 

spadek odrzucili. Nie uwzględnia się spadkobierców, którzy 
zrzekli się dziedziczenia albo zostali wydziedziczeni. Udział 
stanowiący podstawę do obliczania zachowku może różnić 
się od udziału, którzy rzeczywiście przypadłby uprawnio-
nemu do zachowku, gdyby ten dziedziczył z ustawy. Z czego 
wynika taki kształt przepisów? Ustawodawca zmierzał do 
tego, by wpływy na wysokość zachowku miały tylko takie 
zdarzenia, które miały miejsce przed otwarciem spadku, a co 
za tym idzie takie, o których spadkodawca wiedział. Takimi 
zdarzeniami są właśnie: zawarcie umowy o zrzeczenie się 
dziedziczenia i wydziedziczenie. Wskazane wyżej odrzucenie 
spadku oraz uznanie spadkobiercy za niegodnego następują 
dopiero po śmierci spadkodawcy, a zatem są to zdarzenia, 
o których nie mógł on wiedzieć ani ich przewidzieć. Poja-
wia się pytanie, jakie dokonane przez spadkodawcę rozpo-
rządzenia majątkiem mają wpływ na wysokość zachowku? 
Przy jego obliczaniu nie uwzględnia się zapisów zwykłych 
i poleceń. Dolicza się natomiast darowizny oraz zapisy win-
dykacyjne dokonane przez spadkodawcę. Należy jednak 
zaznaczyć, że nie wszystkie darowizny bierzemy pod uwagę. 
Mianowicie, nie bierze się pod uwagę drobnych darowizn, 
zwyczajowo przyjętych w danych stosunkach przyjętych ani 
dokonanych przed więcej niż dziesięciu laty, licząc wstecz 
od otwarcia spadku, darowizn na rzecz osób niebędących 
spadkobiercami albo uprawnionymi do zachowku. Jak widać, 
ustawodawca posłużył się kilkoma bardzo nieostrymi poję-
ciami takimi, jak drobne darowizny czy zwyczaje w danych 
stosunkach przyjęte. Stosunki, w ramach których funkcjo-
nujące zwyczaje mogą uzasadniać darowiznę, to np. stosunki 
rodzinne, lokalne, regionalne, a także stosunki o podłożu 
religijnym. Takimi zwyczajowymi darowiznami są m.in. 
prezenty wręczane z okazji urodzin, prezenty ślubne, etc. 
Ich wartość jednak musi być niewielka, ponieważ ustawa 
określa je mianem drobnych. Orzecznictwo sądowe nie jest 
jednoznaczne w kontekście oceny tego kryterium. Przyj-
muje się bowiem dwie koncepcje: obiektywną, tj. ocenia 
się obiektywnie wartość danej darowizny bez względu na 
indywidualne stosunki i sytuację majątkową obdarowują-
cego i obdarowanego oraz koncepcję uwzględniającą indy-
widualną sytuację stron umowy darowizny. Co więcej, do 
zachowku nie wlicza się darowizn dokonanych przed ponad 
10 laty, licząc wstecz od otwarcia spadku, jeśli obdarowanym 
była osoba niebędąca spadkobiercą albo osoba niemająca 

prawa do zachowku. Czasowa granica nie dotyczy darowizn 
dokonanych na rzecz osób „bliskich”, tzn. osób będących 
spadkobiercami lub uprawnionymi do zachowku. Należy 
wspomnieć o szczególnym kryterium doliczania darowizn 
do zachowku, które znajduje zastosowanie przy obliczaniu 
zachowku dla zstępnego. Pomija się darowizny uczynione 
w czasie, kiedy spadkodawca nie miał zstępnych. Kolejnym 
szczególnym kryterium doliczania darowizn do substratu 
zachowku, stosowanym wyłącznie w przypadku obliczania 
zachowku dla małżonka spadkodawcy, jest konieczność pomi-
nięcia darowizn dokonanych przez spadkodawcę przed 
zawarciem małżeństwa z małżonkiem żądającym zachowku. 
Należy mieć na uwadze wyłącznie datę zawarcia małżeństwa 
z tymże małżonkiem, niezależnie od tego, w ilu wcześniej-
szych związkach małżeńskich pozostawał spadkodawca.

Powszechnie wiadomo, że wartość pieniężna rzeczy 
zmienia się w czasie oraz że bez względu na to czy mowa, 
o ruchomościach czy nieruchomościach, to ich stan z bie-
giem czasu ulega zmianie (na lepsze lub gorsze). Pojawia 
się zatem pytanie, jak wyliczyć wartość dokonanych przez 
spadkodawcę przysporzeń, by móc określić precyzyjnie wyso-
kość roszczenia o zachowek? Zgodnie z przepisami kodeksu 
cywilnego, wartość przedmiotu darowizny oraz wartość 
zapisu windykacyjnego oblicza się według stanu z chwili 
jej dokonania, a według cen z chwili ustalania zachowku.

Powyżej omówiliśmy podstawowe przepisy dotyczące 
tego, co należy brać pod uwagę, licząc wysokość zachowku. 
Mając tę wiedzę oraz wiedząc, kto może ubiegać się o wypłatę 
zachowku, należy odpowiedzieć sobie jeszcze na pytanie, 
jaki udział w spadku należny jest osobom uprawnionym do 
zachowku? Udział ten może wynosić 2/3 wartości udziału 
spadkowego lub połowę. Jeżeli uprawniony do zachowku jest 
trwale niezdolny do pracy albo jeżeli zstępny uprawniony 
jest małoletni – wtedy może on ubiegać się o 2/3 udziału. 
W pozostałych zaś przypadkach udział ten wynosi połowę 
tego udziału.

Należy podkreślić, że niniejszym tekstem nie udało się 
wyczerpać nawet ułamka zagadnień, jakie wiążą się z insty-
tucją zachowku. Zważywszy na mnogość możliwych sytuacji 
życiowych, sposobów dokonywania rozporządzeń mająt-
kiem, etc. istnieje niemalże nieskończona ilość możliwych 
scenariuszy, jakie mogą się w życiu ziścić. Warto jednak mieć 
choć podstawową wiedzę, by uchronić się przed przykrymi 
konsekwencjami zaniedbań oraz by wiedzieć, o co poten-
cjalnie można walczyć, chroniąc swoje interesy.

Grzegorz Czub – prawnik

ZACHOWEK    cz. 2
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Edyta Stein urodziła się 12 paź-
dziernika 1891 r. we Wrocławiu 
jako jedenaste dziecko głęboko 

wierzących Żydów: Zygmunta i Augusty 
z domu Courant. Z licznego rodzeństwa 
wychowało się tylko siedmioro dzieci. 
Chociaż w domu gorliwie przestrzegano 
przepisów religii, Edyta popadła dość 
wcześnie w zobojętnienie religijne. Mając 
20 lat, uważała się za ateistkę. Niedługo 
po urodzeniu Edyty zmarł jej ojciec. 

Rodzinny interes przejęła przedsiębior-
cza matka, zmieniając go w dobrze pro-
sperującą i uznaną firmę.

W wieku 6 lat Edyta rozpoczęła 
naukę w szkole, gdzie osiągała bardzo 
dobre wyniki. W wieku 14 lat wyjechała 
do starszej siostry. W 1911 r. z doskona-
łymi wynikami zdała egzamin dojrzało-
ści i podjęła studia filozoficzne we Wro-
cławiu. Dwa lata później wyjechała do 
Getyngi, by tam studiować fenomeno-
logię. Zgodnie ze swoimi wielkimi zdol-
nościami intelektualnymi, nie chciała 
przyjmować nic, jeżeli nie zbadała tego 
gruntownie sama. Dlatego tak usilnie 
poszukiwała prawdy. „Poszukiwanie 
prawdy było moją jedyną modlitwą” – 
pisała później. Zafascynowana wykła-
dami prof. Edmunda Husserla zaczęła 
pisanie doktoratu. Pracę nad nim prze-
rwał wybuch I wojny światowej.

Edyta zgłosiła się do Czerwonego 
Krzyża, została pielęgniarką i zaczęła 
pomagać zakaźnie chorym. Po półrocz-
nej pracy, zupełnie wyczerpana, została 
zwolniona ze służby sanitarnej. W 1915 r. 
złożyła egzamin państwowy z propedeu-
tyki filozofii, historii i języka niemiec-
kiego. Wykładała te przedmioty w gim-
nazjum wrocławskim im. Wiktorii. 
W 1916 r. została asystentką prof. Hus-
serla we Fryburgu. Rok później uzy-
skała tytuł doktorski u prof. Husserla. 
Przyjaźniła się też z uczniami Husserla, 
między innymi z Romanem Ingarde-
nem. Pod silnym wpływem mistrza 
i jego szkoły fenomenologicznej, Edyta 

Stein coraz bardziej poświęcała się filo-
zofii, ucząc się patrzenia na wszystko bez 
uprzedzeń. Dzięki poznaniu w Getyn-
dze Maxa Schelera – po raz pierwszy 
poznała idee katolickie.

W  1921  r. dokonało się jej 
nawrócenie dzięki zetknięciu 
się z autobiografią mistyczki 

i doktora Kościoła, św. Teresy z Avila. 
Przeczytała tę książkę w ciągu jednej 
nocy i wreszcie – szukając prawdy – zna-

lazła Boga i Jego miłosierdzie. Poprosiła 
wówczas o chrzest i pociągnęła swoim 
zapałem siostrę – Różę. Chrzest i Pierw-
szą Komunię św. przyjęła 1 stycznia 
1922 r. Otrzymała imię Teresa. Nie ozna-
czało to dla niej zerwania więzów z naro-
dem żydowskim. Twierdziła, że właśnie 
teraz, gdy powróciła do Boga, poczuła się 
znów Żydówką. Była świadoma, że przy-
należy do Chrystusa nie tylko duchowo, 
lecz także poprzez więzy krwi. W 1923 r. 
przystąpiła także do sakramentu bierz-
mowania. Jej rozwój duchowy odbywał 
się głównie w klasztorze Sióstr Domini-
kanek św. Magdaleny. Nadal była nauczy-
cielką w jednym z wrocławskich liceów, 
łącząc pracę pedagogiczną z naukową. 
W latach 1923-1931 wykładała w liceum 
i seminarium nauczycielskim w Spirze. 
W 1932 prowadziła wykłady w Instytu-
cie Pedagogiki Naukowej w Monasterze, 
starała się łączyć naukę z wiarą i tak je 
przekazywać słuchaczom.

W tym czasie złożyła trzy śluby pry-
watne i żyła już właściwie jak zakon-
nica, wiele czasu poświęcając modlitwie. 
Jednocześnie prowadziła bardzo wni-
kliwe studia nad spuścizną św. Tomasza 
z Akwinu, starając się objaśnić pewne 
elementy jego mistyki przy pomocy 
metody fenomenologicznej. Często była 
proszona o wygłaszanie odczytów przy 
różnych okazjach i na konferencjach. 
Prowadziła kursy szkoleniowe, pisała 
artykuły, wygłaszała wykłady w radio. 
W Monasterze wykładała tylko przez 
dwa miesiące – gdy władzę przejęli 

narodowi socjaliści, musiała opuścić 
Monaster. Przeniosła się do Kolonii, 
gdzie 14 października 1933 r. wstąpiła 
do Karmelu. 15 kwietnia następnego 
roku otrzymała habit karmelitański. 
Gorąco pragnęła mieć udział w cier-
pieniu Chrystusa, dlatego jej jedynym 
życzeniem przy obłóczynach było: „żeby 
otrzymać imię zakonne od Krzyża”. Po 
nowicjacie przyjęła śluby zakonne i imię 
Benedykta od Krzyża. Już jako karmeli-

tanka zaczęła pisać swoje ostatnie dzieło 
teologiczne Wiedza Krzyża, które pozo-
stało niedokończone. 21 kwietnia 1938 r. 
złożyła śluby wieczyste.

W tym czasie narodowy socjalizm 
objął swoim zasięgiem całe Niemcy. Bene-
dykta, zdając sobie sprawę, że jej żydow-
skie pochodzenie może stanowić zagro-
żenie dla klasztoru, przeniosła się do Echt 
w Holandii. 2 sierpnia 1942 r. podczas 
masowego aresztowania Żydów została 
aresztowana przez gestapo i internowana 
w obozie w Westerbork. Następnie, wraz 
z siostrą Różą, 7 sierpnia deportowano ją 
do obozu w Oświęcimiu. Tam zostały obie 
zagazowane i spalone 9 sierpnia 1942 roku.

Beatyfikacji Edyty Stein dokonał 
w Kolonii 1 maja 1987 r. Jan Paweł II, 
kanonizował ją zaś 11 października 1998 
roku. Swoim listem apostolskim motu 
proprio z 1 października 1999 r. ogłosił 
ją – wraz ze św. Brygidą Szwedzką i św. 
Katarzyną ze Sieny – patronką Europy. 
Od tej pory dzień poświęcony jej czci (9 
sierpnia) obchodzi się w randze święta.

http://www.benedykta.diecezja.gda.pl/

Święta Teresa Benedykta od Krzyża (Edyta Stein), 
dziewica i męczennica, patronka Europy
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Czas wakacji to okres zasłużo-
nego odpoczynku i okazja do 
poznania wielu ciekawych miejsc 

w naszym mieście, kraju czy na świecie. 
Piękno stworzonego przez Boga świata, 
dzieła wielkich artystów, spotkani na tra-
sach turystycznych i pielgrzymkowych 
ludzie, to wspaniałe bogactwo. Zachę-
camy Parafian do włączenia się do kon-
kursu „Pozdrowienia z wakacji”. Prosimy 
o przesyłanie, na podany adres, pocztó-
wek z miejsc wakacyjnych wędrówek. 
Zdjęcie zrobione w ciekawym zakątku 
Radlina czy jego okolicach również może 
posłużyć jako wspomnienie z wakacji. 
W kościele umieszczone będą mapy, na których oznaczać 
będziemy punktami miejsca wypoczynku naszych Para-
fian. Dzielmy się swoją radością i wróćmy do pisemnej 
formy barwnych pozdrowień wakacyjnych. Najciekaw-
sze formy pozdrowień będą nagrodzone we wrześniu.

Adres, pod którym czekamy na pocztówki:
Parafia Wniebowzięcia NMP

ul. Korfantego 14
44-310 Radlin

ŚWIĘTE WAKACJE
1. To dobrze przeżyty wypoczynek. Każdy czas jest 

potrzebny- czas pracy, czas obowiązków, czas spotkań... 
czas wypoczynku. To moment, kiedy znajdujesz sposób 
na odpuszczenie, zatrzymanie, niezagonienie w mnó-
stwie tego wszystkiego, co do tej pory wydawało Ci się 
konieczne. Naucz się zatrzymywać i zauważać to, co do 
tej pory mijałeś zbyt szybko. Usiądź na ławce, zamyśl się 
nad zjawiskiem chmur na niebie. Odpocznij.

2. To obecność w rodzinie. Bardzo często mamy 
wyrzuty sumienia, że za mało mamy czasu dla rodziny, 
a kiedy przychodzi ten czas, to go marnujemy, goniąc za 
tym, co tak mało istotne, tak mało ważne. Wyłącz tele-
wizor, nie jedź do galerii, spędź czas z bliskimi, bo ten 
czas nie wróci. Graj w piłkę, szukaj motyli, zbieraj patyki.

3. To umiejętność planowania. Nie, nie wracamy do 
pracy i terminarza zapełnionego działaniami, ale także 
nie chcemy, aby ten czas przeciekał nam przez palce. 
Czasami warto sobie zaplanować, że w czasie urlopu 
wstawanie później nie będzie normą, bo szkoda dnia, 
że odpuścimy sterylny porządek na rzecz lekkiego cha-
osu, że wybierzemy się gdzieś razem, bo przecież po to 
braliśmy ten urlop.

4. To zajęcie się ciałem, duszą, umysłem. Chcesz 
odpocząć konstruktywnie, nie zostawiaj żadnej 
z tych sfer. Ciało to możliwość nieśpiesznego spaceru 

zamiast podjechania autem, to droga przez las, to odro-
bina sportu. Twoja dusza potrzebuje czasu na refleksję, 
na możliwość oddychania modlitwą, na dotyk nieskoń-
czoności. Nakarm swój umysł dobrą książką, muzyką, 
chwilą jakościowo cennej rozmowy. Zadbaj o całość, 
którą jesteś.

5. Oczyść przestrzeń. Może przytłacza Cię wielość 
rzeczy, wielość tego, czego nie używasz, w czym nie 
chodzisz... Znajdź czas na oczyszczenie przestrzeni. Nie 
musisz wyrzucać. Może w Twoich za małych ubraniach 
ktoś będzie świetnie wyglądał, może używać będzie rze-
czy, które u Ciebie zarosły kurzową pierzyną. Znajdź 
czas na zastanowienie się, czy potrzebujesz tego wszyst-
kiego, co jest w Twoim domu. Czy rzeczy nie stały się 
ważniejsze od ludzi.

6. Pamiętaj o przyjaciołach. Co za tym idzie – pamię-
taj o Panu Bogu. Spotykaj się z nimi, rozmawiaj, spędzaj 
czas, opowiedz o sobie.

7. Poszukaj pasji. Im starsi się robimy, tym więcej 
w nas czepialstwa i narzucania innym swojej wizji świata. 
Posiadanie pasji wyzwala, pozwala na odnalezienie sfery, 
w której się mogę realizować, mam jakiś cel. Zrób zielnik, 
naucz się malować, idź na kurs ceramiki.....

8. Odpocznij. Usiądź. Weź głęboki oddech i idź.
AGM
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Piątek, 01.07.2022 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ Wincentego i Gertrudę Pie-

chaczek, zięcia Emila, wnuczkę Ro-
manę.

8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa w intencji Czcicieli i Ofiarodaw-
ców.

18.00 Za + Zygfryda Ucher w I rocznicę 
śmierci.

Sobota, 02.07.2022 
I SOBOTA MIESIĄCA
8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-

pokalanemu Sercu NMP wszelkie 
zniewagi ludzkie.

 2. Do Niepokalanego Serca NMP 
w  intencji Matek – od Ofiarodaw-
ców.

13.00 Dziękczynna z  okazji 80 urodzin 
Heleny Pawełek.

18.00 1. Za + Marię Szulik w  I  rocznicę 
śmierci.

 2. Za + Marię Hening w I rocznicę 
śmierci.

Niedziela, 03.07.2022 
XIV NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 1. Dziękczynna w pewnej intencji
 2. W intencji Parafian.
8.00 Za + Andrzeja Zagajewskiego, ojca 

Kazimierza, ++ dziadków.
9.30 Dziękczynna z  okazji 90 urodzin 

Anny Kwaśnik.
11.00 Dziękczynna z  okazji 70 urodzin 

Wiesławy.

12.15 Msza Święta z liturgią sakramentu 
Chrztu Świętego.

18.00 Za + Stanisława Grabiec w  XX 
rocznicę śmierci, + żonę Jadwigę, 
++ rodziców.

Poniedziałek, 04.07.2022
8.00 1. Za ++ Gertrudę i Wacława Kło-

sok, syna Jerzego, córkę Czesławę, 
synową Krystynę.

 2. Za ++ Martę i  Kazimierza Ge-
isler, ++ rodziców.

18.00 Za +Eryka Szostek.
Wtorek, 05.07.2022
8.00 O zwycięstwo Miłosierdzia Bożego 

w nas i na całym świecie – od Czci-
cieli i Ofiarodawców.

18.00 1. Za + Urszulę Zieleźną, + męża 
Pawła, ++ rodziców i teściów.

 2. Za + Stanisława Kiermaszek, ++ 
rodziców Helenę i Wilhelma oraz + 
brata Franciszka.

Środa, 06.07.2022 
Wspomnienie bł. Marii Teresy 
Ledóchowskiej, dziewicy
8.00 Do MB Nieustającej Pomocy w in-

tencji Czcicieli i Ofiarodawców.
18.00 1. Za + Anielę Aleksandrowicz, + 

męża Henryka.
 2. Za ++ Wandę i Alfreda Materzok.
Czwartek, 07.07.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
8.00 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyż-

szego i Wiecznego Kapłana o nowe 

powołania kapłańskie, zakonne 
i misyjne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i Sióstr Służebniczek 
posługujących w naszej parafii – od 
ofiarodawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 Za + Mieczysława i Genowefę Fur-
tak.

Piątek, 08.07.2022 
Wspomnienie św. Jana z Dukli, 
prezbitera
8.00 Za ++ Barbarę i Teodora Stołtny.
18.00 1. Za + Aleksandra Bąk w II rocz-

nicę śmierci, ++ rodziców, ++ te-
ściów, ++ rodzeństwo.

 2. Za + Eugeniusza Pólkowskiego 
w I rocznicę śmierci.

Sobota, 09.07.2022
8.00 Do MB Patronki Radości Macie-

rzyńskiej o prawo do życia każdego 
poczętego dziecka.

18.00 1. Za + Kazimierza Duraj w I rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Lucjana Sternadel.
 3. Za + Jolantę Miłota.
Niedziela, 10.07.2022 
XV NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 W intencji Ojczyzny.
9.30 W intencji Kornelii Michalik z oka-

zji 90 urodzin jako podziękowanie 

INTENCJE MSZALNE – LIPIEC i SIERPIEŃ 2022

Wyniki wyborów do rady parafialnej Parafii 
Wniebowzięcia nmp w Radlinie – Biertułtowach 

Anno domini 2022
Kandydat Liczba głosów

1. Bednorz Wojciech 38
2. Cyran Andrzej 55
3. Czub Lidia 46
4. Grzegorzyca Krzysztof 28
5. Jaroszewski Tadeusz 31
6. Kiełkowska Gabriela 64
7. Ledwoń Joanna 47
8. Lenarczyk Dariusz 32
9. Orzoł Wiesław 43
10. Pawliczek Henryka 42
11. Ptaszyński Paweł 27
12. Śmieciński Kazimierz 42
13. Święty Zygfryd 38
14. Widziołek Ilona 66
15. Wnuk Małgorzata 54

Liczba głosów: oddano 341
• ważnych głosów 339
• nieważnych głosów 2

Komisja wyborcza w składzie:
SM Noemi, p. Janusz Słabczyński, 

p. Krzysztof Stasiowski

Kandydaci zaznaczeni kolorem szarym 
zostali wybrani do Pady Parafialnej

Dziękujemy Parafianom za 
udział w wyborach, a wybranym 

gratulujemy wyboru! 
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za otrzymane łaski – ofiara od 
wnuków.

11.00 1. Za + Tadeusza Walocha w rocz-
nicę śmierci.

 2. Za + Jadwigę Bień w VII rocznicę 
śmierci.

18.00 Za + Urszulę Czarnecką w I roczni-
cę śmierci.

Poniedziałek, 11.07.2022 
ŚWIĘTO ŚW. BENEDYKTA, 
OPATA, PATRONA EUROPY
8.00 Za ++ Annę i Augustyna Gryt, ++ 

rodziców z obu stron.
18.00 1. Za + Rudolfa Miechsner w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Mirosławę Gaca w rocznicę 

śmierci, + ojca Jana i + brata Zbi-
gniewa.

Wtorek, 12.07.2022 
Wspomnienie św. Brunona 
Bonifacego z Kwerfurtu, bpa 
i męcz.
8.00 Za ++ dziadków: Topa, Duda, Maj, 

Kuśka, ++ dzieci.
18.00 1. Za + Tomasza Lewandowskiego.
 2. Za + Kornelię Pietreczko, ++ ro-

dziców: Helgę i Zygfryda Serafin.
Środa, 13.07.2022 
Wspomnienie św. pustelników 
Andrzeja Świerada i Benedykta
8.00 1. Do Miłosiernego Serca Pana Je-

zusa przez wstawiennictwo MB 
Fatimskiej, za tych, którzy utracili 
wiarę i przez grzech i nałogi odeszli 
od Boga i Kościoła.

 2. Za + Marię Szmidt.
17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 Dziękczynna z  okazji 40 rocznicy 

ślubu Bogusławy i  Marka Loren-
ców.

Czwartek, 14.07.2022
8.00 Za + Stanisława Warzeszka w  IX 

rocznicę śmierci.
18.00 1. Za + Elżbietę Szeliga – of. od są-

siadów z ul. Makuszyńskiego i Ma-
linowej.

 2. Za + Agnieszkę Magiera w rocz-
nicę śmierci, + męża Huberta.

Piątek, 15.07.2022 
Wspomnienie św. Bonawentury, 
biskupa i dK
8.00 Za + Eryka Kozielskiego.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa za zmar-

łych: śp. Kazimierza Złotowskie-
go, Edeltraudę Skaba, Zbigniewa 
Lesieckiego, Rudolfa Jabłonka, 
Barbarę Fifielską, Zenona Zebrala, 
Halinę Centkowską.

 2. Za ++ Irenę i Krzysztofa Wardęga.
Sobota, 16.07.2022 
Wspomnienie NMP z Góry Karmel
8.00 Za + Czesława Zarzeckiego, ++ ro-

dziców, + rodzeństwo.
13.00 Ślub: Patrycja Bochenek – Kamil 

Kostuch.

18.00 1. Za + Jana Kubica w  I  rocznicę 
śmierci.

 2. Za + Henryka Skubala.
Niedziela, 17.07.2022 
XVI NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Józefa Różańskiego w roczni-

cę śmierci, jego ++ rodziców i  ro-
dzeństwo.

9.30 Za + Wiesława Bednorz w XV rocz-
nicę śmierci, ++ rodziców i teściów.

11.00 Za roczne dzieci.
12.15 Msza Święta z liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
18.00 Za + Jerzego Durczok w  rocznicę 

ziemskich urodzin, + brata Jana, 
jego + córkę Adriannę, ++ rodzi-
ców, teściów i rodzeństwo.

Poniedziałek, 18.07.2022
8.00 1. Za ++ Bronisławę i Alfreda Rze-

chanek, wnuka Michała, Stefanię 
i Józefa Polok.

 2. Za + Annę Węgrzyk, męża Józe-
fa, ++ rodziców z obu stron, + wnu-
ka Sylwestra.

18.00 Za + Jana Gapskiego w VI rocznicę 
śmierci.

Wtorek, 19.07.2022
8.00 Za ++ Romana Polnik w XIV rocz-

nicę śmierci, + żonę Anielę.
18.00 1. Za + Łucję Szymura, + męża Ta-

deusza.
 2. Za + Stefanię Chrząszcz, + męża 

Tadeusza.
Środa, 20.07.2022
8.00 Za ++ Urszulę i Pawła Dziwoki.
18.00 1. Za + Krzysztofa Szczepańskiego 

w rocznicę ziemskich urodzin.
 2. Za + Czesława Krzyżak w rocznicę 

ziemskich urodzin, + żonę Stefanię.
Czwartek, 21.07.2022
8.00 Za + Ludwika Sitek w  dniu ziem-

skich urodzin.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Za + Łucję Adamczyk, ++ rodzi-

ców i rodzeństwo.
 2. Za + Wernera Winkler w  80 

rocznicę ziemskich urodzin.
Piątek, 22.07.2022 
ŚWIĘTO ŚWIĘTEJ MARII 
MAGDALENY
8.00 Za + Aleksandrę Firut w 18 roczni-

cę ziemskich urodzin.
13.00 Ślub: Agata Papok – Sebastian 

Zdrzałek.
18.00 1. Za + Urszulę Malina w I rocznicę 

śmierci, + męża Romana.
 2. Za + Daniela Juraszczyk w rocz-

nicę śmierci.
Sobota, 23.07.2022 
ŚWIĘTO ŚW. BRYGIDY, 
ZAKONNICY, PATRONKI 
EUROPY
8.00 O  dar życia wiecznego dla + En-

gelberta Koniecznego w  rocznicę 
śmierci.

18.00 1. Za ++ Ernestynę i Rudolfa Mro-
zek, + zięcia Wojciecha Pyszny, ++ 
rodziców i teściów.

 2. Za ++ Romana i Eugenię Sobik.
Niedziela, 24.07.2022 
XVII NIEDZIELA ZWYKŁA 
Światowy Dzień Dziadków i Osób 
Starszych
6.30 W intencji Marii i Kazimierza Wali-

góra z okazji 46 rocznicy ślubu z po-
dziękowaniem za otrzymane łaski 
z  prośbą o  dalsze błogosławieństwo 
dla Jubilatów i całej rodziny.

8.00 1. W intencji Parafian.
 2. Za + Adama Haratyk, ++ rodzi-

ców Janinę i Antoniego.
9.30 Z  okazji 50 urodzin Marka Rojek 

jako podziękowanie za otrzymane 
łaski, z prośbą o dalsze oraz błogo-
sławieństwo Boże dla całej rodziny.

11.00 Dziękczynna z  okazji pierwszych 
urodzin Filipa Wojtaszczyk.

18.00 Dziękczynna z  okazji 18 rocznicy 
urodzin Michaliny Brachmańskiej 
z prośbą o Dary Ducha Św. i błogo-
sławieństwo Boże.

Poniedziałek, 25.07.2022 
ŚWIĘTO ŚW. JAKUBA, 
APOSTOŁA
8.00 Za + Antoniego Krężołek w  XVII 

rocznicę śmierci, + żonę Jadwigę.
17.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej, Pa-

tronki Dobrej Śmierci.
18.00 1. Za + Józefa Hauder w I rocznicę 

śmierci, + żonę Kornelię.
 2. Za + Pawła Hain w  I  rocznicę 

śmierci.
Wtorek, 26.07.2022 
Wspomnienie świętych Joachima 
i Anny, rodziców NMP
8.00 Ku czci św. Anny w intencji imien-

niczek i wdów oraz za ich ++ mę-
żów – of. od wdów.

18.00 1. Za + Adolfa Mokrzyckiego 
w I rocznicę śmierci.

 2. Za + Helenę Zygmunt w rocznicę 
śmierci.

Środa, 27.07.2022
8.00 Za + Józefa Nowak + żonę Klaudię 

++ rodziców
18.00 1. Za + Krystynę Szymiczek 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Krystynę Mika w XX rocz-

nicę śmierci, + męża Antoniego, + 
Anielę Skowronek.

Czwartek, 28.07.2022
8.00 Do MB Wniebowziętej w  podzię-

kowaniu za odebrane łaski, z proś-
bą o  dalsze błogosławieństwo dla 
całej rodziny.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Gertrudę Słanina w roczni-
cę śmierci.
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 2. Za + Jana Rojek i  jego + matkę 
Teresę w IV rocznicę śmierci.

Piątek, 29.07.2022 
Wspomnienie świętych Marty, 
Marii i Łazarza
8.00 Za + Ryszarda Stokwisz w rocznicę 

śmierci.
18.00 1. Za + Ritę Faber, + rodzeństwo.
 2. Za + Otylię Kuczera, + męża Do-

minika, + córkę Irenę.
Sobota, 30.07.2022
8.00 Za + Tadeusza Porwoł w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
14.00 Ślub: Sławomir Gondek – Zuzanna 

Smolińska.
18.00 1. Za + Irenę Nowak w I  rocznicę 

śmierci.
 2. Za Jana Mika.
Niedziela, 31.07.2022 
XVIII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Za + Alfreda Dzierżęga w rocznicę 

ziemskich urodzin.
8.00 W intencji Parafian.
9.30 1. Za + Ignacego Kołeczko w  100 

rocznicę ziemskich urodzin.
 2. Za + Mirosława Tymoszuk 

w rocznicę ziemskich urodzin.
11.00 Dziękczynna w intencji Anny i Toma-

sza Dziwoki z okazji 17 rocznicy ślubu.
18.00 Za + Rutę Adamczyk.

SIERPIEŃ 2022
Poniedziałek, 01.08.2022 
Wspomnienie św. Alfonsa Marii 
Liguoriego, bpa i dK
8.00 Za ++ Konstantego i Józefę Holona.
18.00 1. Za + Marię Brachman w roczni-

cę ziemskich urodzin, + męża Zyg-
munta.

 2. Za + Zygmunta Brzezinka.
Wtorek, 02.08.2022
8.00 1. O  zwycięstwo Miłosierdzia Bo-

żego w nas i na całym świecie – od 
Czcicieli i Ofiarodawców.

 2. Przez wstawiennictwo Matki 
Boskiej Anielskiej w intencji człon-
ków Franciszkańskiego Zakonu 
Świeckich i ich rodzin.

18.00 Za + Teresę Kumorek w I rocznicę 
śmierci.

Środa, 03.08.2022
8.00 1. Do Matki Boskiej Nieustającej 

Pomocy w intencji Czcicieli i Ofia-
rodawców.

 2. Za + Helenę Nawrat w rocznicę 
ziemskich urodzin.

18.00 Dziękczynna w intencji Katarzyny 
Zycharo z okazji urodzin, z prośbą 
o Boże błogosławieństwo i potrzeb-
ne dary Ducha św.

Czwartek, 04.08.2022 
Wspomnienie św. Jana Marii 
Vianney’a, prezbitera
I CZWARTEK MIESIĄCA
8.00 Do Jezusa Chrystusa Najwyższe-

go i Wiecznego Kapłana w intencji 
Kapłanów oraz o nowe powoła-
nia kapłańskie, zakonne i  misyjne 
w Kościele – od Ofiarodawców.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Henryka Małolepszy, + 
żonę Elżbietę, ++ rodziców i  ro-
dzeństwo.

 2. Za + Ireneusza Wojdat.
Piątek, 05.08.2022 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ dziadków Klemensa i Marię 

Danek, Jadwigę i Antoniego Luka-
sek, ich ++ córki, zięciów, synów, 
synowe, wnuki, prawnuki.

8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa w intencji Czcicieli i Ofiarodaw-
ców.

13.00 Ślub: Jan Badura – Agata Bielak.
14.00 Ślub: Dawid Pieczka – Sabina Dy-

goń.
18.00 Za + Janusza Grzegoszczyka 

w I rocznicę śmierci.
Sobota, 06.08.2022 
ŚWIĘTO PRZEMIENIENIA 
PAŃSKIEGO
I SOBOTA MIESIĄCA
8.00 1. Intencja wynagradzająca Nie-

pokalanemu Sercu Maryi wszelkie 
zniewagi ludzkie.

 2. Do Niepokalanego Serca Maryi 
w  intencji matek – od Ofiarodaw-
ców.

13.00 Ślub: Łukasz Piechula – Agnieszka 
Górecka.

18.00 1. Za + Andrzeja Menżyk w roczni-
cę śmierci.

 2. Za + Teresę Koczy w  rocznicę 
śmierci.

Niedziela, 07.08.2022 
XIX NIEDZIELA ZWWYKŁA
6.30 Dziękując Bogu, w  dniu patronal-

nego święta, za bł. Edmunda Bo-
janowskiego, prosząc o jego rychłą 
kanonizację i  nowe powołania do 
Zgromadzenia i  Stowarzyszenia 
Jego imienia.

8.00 Za + Emilię Smołka, + męża Aloj-
zego i + syna Gerarda.

9.30 W  intencji Ewy i  Wojciecha Bed-
norz z okazji rocznicy ślubu z po-
dziękowaniem za otrzymane łaski 
z prośbą o dalsze błogosławieństwo 
Boże dla całej rodziny.

11.00 W intencji Parafian.
12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
18.00 Za Krzysztofa Śmietana w I roczni-

cę śmierci.
Poniedziałek, 08.08.2022 
Wspomnienie św. Dominika, prezb.
8.00 Za + Agnieszkę Pawlas, + męża Ry-

szarda, ++ synów Jana i Zygfryda.
18.00 1. Za + Franciszka Bartela.
 2. Za ++ Hannę i Gerarda Tkocz.

Wtorek, 09.08.2022 
ŚWIĘTO ŚW. TERESY 
BENEDYKTY OD KRZYŻA, DZ. 
I MĘCZ., patronki Europy
8.00 Za + Matyldę Knesz.
18.00 1. Za ++ Augustynę i  Franciszka 

Łaciok, + syna Henryka.
 2. Za + Stanisława Gwoździk, ++ 

rodziców i teściów.
Środa, 10.08.2022 
ŚWIĘTO ŚW. WAWRZYŃCA, 
DIAKONA I MĘCZENNIKA
8.00 W intencji Ojczyzny.
18.00 1. Za + Irenę Pietrasz.
 2. Za + Kazimierza Bednarek.
Czwartek, 11.08.2022 
Wspomnienie św. Klary, dziewicy.
8.00 1. Dziękczynna z okazji 5 urodzin 

Mai.
 2. Za + Rufina Marcol w X rocznicę 

śmierci.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 1. Dziękczynna z okazji 15 rocznicy 

ślubu Magdaleny i Michała oraz 40 
urodzin Magdaleny.

 2. Dziękczynna z okazji 10 rocznicy 
ślubu Katarzyny i Daniela.

Piątek, 12.08.2022
8.00 W  intencji Anny z  podziękowa-

niem za otrzymane łaski, z prośbą 
o Boże błogosławieństwo.

18.00 1. Za ++ Franciszka i Rozalię Bed-
norz ++ rodziców.

 2. Za + Kamila Kotyrba w  VIII 
rocznicę śmierci.

Sobota, 13.08.2022
8.00 1. Do MB Radości Macierzyńskiej 

o prawo do życia każdego poczęte-
go dziecka.

 2. Za + Zuzannę Koźmicką 
w I rocznicę śmierci.

13.00 Ślub: Barbara i Adam Pająk.
17.00 Nabożeństwo do MB Fatimskiej.
18.00 1. Do Opatrzności Bożej, przez 

wstawiennictwo MB Fatimskiej 
w intencji rodziny Żurek, jako po-
dziękowanie za otrzymane łaski, 
z prośbą o dalszą opiekę.

 2. Do Miłosiernego Serca Pana Je-
zusa przez wstawiennictwo MB 
Fatimskiej za tych, którzy utracili 
wiarę i przez grzech i nałogi odeszli 
od Boga i Kościoła.

Niedziela, 14.08.2022 
XX NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Mikołaja Koźluk, + żonę Halinę.
9.30 Dziękczynna z  okazji 60 urodzin 

Barbary Michalskiej.
11.00 1. Do Opatrzności Bożej przez 

wstawiennictwo M.B Wniebowzię-
tej z podziękowaniem za otrzyma-
ne łaski w intencji Mariana Matys 
z ok 50 urodzin.
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 2. Dziękczynna z okazji 70 urodzin 
Stanisławy Wojtanowskiej.

18.00 Za ++ Jadwigę i Bolesława Spandel.
Poniedziałek, 15.08.2022 
UROCZYSTOŚĆ 
WNIEBOWZIĘCIA NMP, 
ODPUST PARAFIALNY
6.30 Dziękczynna w intencji Jacka Mro-

zik z okazji 50 urodzin.
8.00 1. Przez wstawiennictwo MB Wnie-

bowziętej, dziękując za dar życia, 
z okazji 90 urodzin Róży Menżyk, 
z  prośbą o  zdrowie i  dalsze Boże 
błogosławieństwo dla Jubilatki i jej 
rodziny.

 2. Za ++ Martę i Leona Skowronek, 
++ trzy córki, zięciów i wnuka An-
drzeja.

9.30 Za + Jacka Gałeckiego w I rocznicę 
śmierci.

11.00 UROCZYSTA SUMA ODPUSTO-
WA w intencji Parafian.

16.00 UROCZYSTE NIESZPORY OD-
PUSTOWE.

18.00 Za + Janusza Wojtaszek w I roczni-
cę śmierci.

Wtorek, 16.08.2022
8.00 Za ++ Kapłanów, Siostry zakonne 

i ++ Parafian.
10.00 Msza św. za chorych i  wiekiem 

osłabionych.
16.00 Na cmentarzu modlitwa różańco-

wa za zmarłych.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Zygfryda Musioł, + syna 

Bogusława, + wnuka Piotra.
Środa, 17.08.2022 
UROSZYSTOŚĆ ŚW. JACKA, KA-
PŁANA, głównego patrona archi-
diecezji i metropolii katowickiej
8.00 1. Za + Stanisławę Kościółek.
 2. Za ++ Marię i Wilhelma Skoru-

pa, ++ rodziców.
18.00 Za + Stanisława Szymiczek, ++ ro-

dziców i rodzeństwo.
Czwartek, 18.08.202
8.00 Za + Henryka Ferdyan, + córkę 

Ewelinę, ++ rodziców: Martę i Ka-
rola, ++ Józefa i Florentynę Stani-
sławiak, córkę Różę.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-
mentu.

18.00 1. Za + Ewę Gomołka w I rocznicę 
śmierci.

 2. Za + Paulinę Warzeszka w  X 
rocznicę śmierci.

Piątek, 19.08.2022
8.00 Za + Józefa Kościółka z  okazji 

ziemskich urodzin.
13.30 Ślub: Seweryn Durczok – Martyna 

Ucher.
18.00 1. Za + Eryka Kania, + żonę Anielę, 

++ rodziców z obu stron.
 2. Za + Jana Strodula w X rocznicę 

śmierci, + żonę Zofię, ++ rodziców.

Sobota, 20.08.2022 
Wspomnienie św. Bernarda, opata 
i dK
8.00 Za ++ Emilię i  Reinholda Adam-

czyk w rocznicę śmierci i ziemskich 
urodzin.

18.00 1. Za ++ Urszulę i Jerzego Klon.
 2. Za ++ Annę i Jana Rangol, ++ ro-

dziców z obu stron.
Niedziela, 21.08.2022 
XXI NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za + Kazimierza Broża w IV rocz-

nicę śmierci, + żonę Małgorzatę 
w II rocznicę śmierci.

9.30 Za + Jerzego Sieczkowskiego w  II 
rocznicę śmierci.

11.00 Za roczne dzieci.
12.15 Msza św. z  liturgią sakramentu 

Chrztu Świętego.
18.00 1. Za + Zygmunta Pławeckiego 

w I rocznicę śmierci.
 2. Za + Kamila Kotyrba w rocznicę 

ziemskich urodzin.
Poniedziałek, 22.08.2022 
Wspomnienie NMP, Królowej
8.00 1. Za ++ Cecylię i  Henryka Ro-

esner, + syna Janusza.
 2. Za ++ Franciszkę i  Michała 

Osuch.
18.00 Za + Bernarda Sygut w  I  rocznicę 

śmierci.
Wtorek, 23.08.2022
8.00 1. Za ++ Olgę i Nikodema Pielorz, 

+ zięcia Henryka.
 2. Za ++ Matyldę i Pawła Knesz, + 

syna Konrada.
13.00 Ślub: Kamil Woźny – Nicola Zamo-

rowska.
18.00 Za + Małgorzatę Dęby w I rocznicę 

śmierci.
Środa, 24.08.2022 
ŚWIĘTO ŚW. BARTŁOMIEJA, 
APOSTOŁA
8.00 Za wszystkich zmarłych członków 

z „Róż Różańcowych”.
18.00 1. Za ++ Martę, Bertę i  Józefa So-

sna, + córkę Marię, + męża Jana, + 
Zygmunta Polok, ++ rodziców i ro-
dzeństwo.

 2. Za + Stefana Jakubiec w XX rocz-
nicę śmierci, ++ teściów Wilhelma 
i Martę Matuszyńskich, 4 synów i 2 
córki.

Czwartek, 25.08.2022
8.00 1. Za ++ Marię i  Ryszarda Mazu-

rek.
 2. Za ++ Łucję i Jana Rippa, + syna 

Andrzeja, + synowa Krystynę.
17.00 Adoracja Najświętszego Sakra-

mentu.
18.00 Za + Bronisławę Mika w  rocznicę 

śmierci, + męża Teodora.

Piątek, 26.08.2022 
UROCZYSTOŚĆ NMP 
CZĘSTOCHOWSKIEJ
8.00 Za ++ Łucję i  Józefa Małeckich, + 

córkę Janinę Pośpiech.
18.00 1. Za + Łukasza Stronczek w I rocz-

nicę śmierci.
 2. Za + Bolesława Warzechę.
Sobota, 27.08.2022 
Wspomnienie św. Moniki
8.00 Za + Zofię Połomska w XXV rocz-

nicę śmierci, + Karola Połomskie-
go, ++ z rodziny.

18.00 1. Za + Andrzeja Gojny, ++ teściów 
Rozalię i Franciszka Piątek.

 2. Za + Zygmunta Warzecha, + 
żonę Łucję i + córkę Krystynę.

Niedziela, 28.08.2022 
XXII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 Za + Brunona Jorek, + żonę Różę, 

++ rodziców z obu stron.
8.00 1. W intencji Parafian.
 2. Za + Józefa Kwiek.
9.30 Za + Bartłomieja Piątkowskiego.
11.00 Za + Józefa Wielguckiego w  IV 

rocznicę śmierci – ofiara od żony 
Elżbiety.

18.00 Za + Piotra Ośliźlok w  I  rocznicę 
śmierci.

Poniedziałek, 29.08.2022 
Wspomnienie Męczeństwa św. Jana 
Chrzciciela
8.00 Za + Krystiana Goik w  rocznicę 

ziemskich urodzin.
17.30 Nabożeństwo do MB Bolesnej, Pa-

tronki Dobrej Śmierci.
18.00 1. Msza św. 30-dniowa
 2. Za + Bolesława Maroszek – ofia-

ra od chóru „Słowacki.
Wtorek, 30.08.2022
8.00 Za + Franciszka Budek w XX rocz-

nicę śmierci.
18.00 1. Za + Andrzeja Skaba w I roczni-

cę śmierci.
 2. Za ++ Anielę i Emanuela Kosze-

la.
Środa, 31.08.2022
8.00 Za + Jadwigę Bobrzyk w XV rocz-

nicę śmierci, + męża Jana w X rocz-
nicę śmierci.

18.00 1. Za ++ Jadwigę i Pawła Kozioł, + 
syna Jerzego.

 2. Za + Helenę Łaciok w II rocznicę 
śmierci.

Czwartek, 01.09.2022 
I CZWARTEK MIESIĄCA
6.30 1. Do Jezusa Chrystusa Najwyż-

szego i Wiecznego Kapłana o nowe 
powołania kapłańskie, zakonne 
i misyjne – od Ofiarodawców.

 2. Do MB Kapłanów, o  potrzebne 
łaski, błogosławieństwo i  zdrowie 
dla Kapłanów i  Sióstr posługują-
cych w naszej parafii – od Ofiaro-
dawców.
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CHRZTY

21.05.2022 – Górecki Mateusz – Górecka Paulina
04.06.2022 – Chłus Marek – Ganguin Karolina

06.06.2022 – Polnik Tomasz – Szweda Magdalena
09.06.2022 – Miarka Kamil – Machej Klaudia

15.06.2022 – Łuska Sławomir – Flig Anna
17.06.2022 

– Zaklukiewicz Łukasz – Bolibrzuch Krystyna
17.06.2022 – Maroszek Daniel – Popowska Dominika

Œluby

Kotyrba Irena ur. 1957 zam. Radlin, ul. Korfantego +20.05.2022
Kuźnik Anna ur. 1939 zam. Radlin, ul. Malinowa +21.05.2022
Sułgut Krzysztof ur. 1967 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +21.05.2022
Szwachuła Bernard ur. 1950 zam. Radlin, ul. Wypandów +23.05.2022
Gryt Łucja ur. 1950 zam. Radlin, ul. Sienkiewicza +26.05.2022
Nowosielski Stanisław ur. 1957 zam. Radlin, ul. Solskiego +30.05.2022
Pęcherczyk Maria ur. 1946 zam. Radlin, ul. Kwiatowa +31.05.2022
Slenczka Łucja ur. 1931 zam. Radlin, ul. Solskiego +01.06.2022
Jabłonka Rudolf ur. 1933 zam. Radlin, ul. Spacerowa +04.06.2022
Bystrzycki Bogdan ur. 1951 zam. Radlin, ul. Wieczorka +07.06.2022
Złotowski Kazimierz ur. 1951 zam. Rydułtowy, ul. Ofiar Terroru 
   +07.06.2022
Skaba Edeltrauda ur. 1941 zam. Radlin, ul. Wypandów +09.06.2022
Gomola Laurencja ur. 1930 zam. Radlin, ul. Matejki +09.06.2022
Lesiecki Zbigniew ur. 1948 zam. Radlin, ul. Mielęckiego +11.06.2022
Fifielska Barbara ur. 1964 zam. Radlin, ul. Rymera +11.06.2022
Centkowska Halina ur. 1956 zam. Racibórz, ul. Królewska  +12.06.2022
Zebrala Zenon ur. 1954 zam. Radlin, ul. Rymera +14.06.2022

ODESZLI 
DO WIECZNOŚCI

05.06.2022  
Alicja Bednarek 

Igor Kopiec 
Kacper Rus 

Maja Rzymanek 
Julia Szmidt 

Eryk Zwierzyna 
Igor Zdybski

PODZIĘKOWANIE
Niniejszym pragnę wypowiedzieć słowo „dziękuję” 

wszystkim, którzy wskazali moją osobę do pełnienia 
służby w Radzie Parafialnej. Jednocześnie proszę 

o modlitewne wsparcie na czas jej trwania.
Andrzej Cyran

8.00 Msza św. na rozpoczęcie nowego roku szkolnego i kate-
chetycznego.

17.00 Adoracja Najświętszego Sakramentu.
18.00 1. Za + Janinę Grabiec, + męża Augustyna, ++ rodziców 

z obu stron, + wnuczkę Dorotę.
 2. Za + Janinę Piecowską w VI rocznicę śmierci, ++ rodzi-

ców.
 3. Za + Mariannę Popera-Pączkowską – ofiara od sąsia-

dów z ul. Wieczorka bl.11.

Piątek, 02.09.2022 
I PIĄTEK MIESIĄCA
6.30 Za ++ Józefa, Jerzego i Kazimierza Walczak.
8.00 Do Najświętszego Serca Pana Jezusa w  intencji Czcicieli 

i Ofiarodawców.
18.00 1. W intencji dzieci po Wczesnej Komunii Świętej i za ich 

rodziców oraz za wszystkie dzieci klas I  rozpoczynające 
naukę w szkole.

 2. Msza św. inaugurująca działalność Grup Parafialnych.
 3. Za ++ Annę i  Eryka Mitko, syna Mariana, wnuczkę 

Ksymenę.
 4. Za ++ Annę i  Józefa Myśliwiec, ++ Marię i  Michała 

Mitko, ++ dzieci, + Irenę Mitko.

Sobota, 03.09.2022 
Wspomnienie św. Grzegorza Wielkiego, pap. i dK
I SOBOTA MIESIĄCA
6.30 Za + Łucję.
8.00 1. Intencja wynagradzająca Niepokalanemu Sercu Naj-

świętszej Maryi Panny wszelkie zniewagi ludzkie.
 2. Do Niepokalanego Serca Maryi w intencji Matek – od 

Ofiarodawców.
 3. Do MB Patronki Radości Macierzyńskiej o prawo do 

życia każdego poczętego dziecka.
18.00 1. Za ++ Jadwigę i Brunona Kozielskich, ++ Zofię i Ludwi-

ka Wójcicki, ++ z rodzin.
 2. Za + Bronisławę Marut w XII rocznicę śmierci.

Niedziela, 04.09.2022 
XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA
6.30 W intencji Parafian.
8.00 Za ++ Annę, Mariannę, Emanuela Szolc.
9.30 1. Dziękczynna za tegoroczne plony w intencji działkow-

ców.
 2. Za + Stanisława Bednorz w rocznicę śmierci.
11.00 Za ++ Anielę i Kazimierza Pukowiec, + Jana Żurek, ++ 

Cecylię i Ryszarda Szymura.
12.15 Msza św. z liturgią sakramentu Chrztu św.
17.30 Nieszpory niedzielne.
18.00 Za + Zofię Danowską w VI rocznicę śmierci.
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Pielgrzymka 
Rodziny bł. Edmunda 

Bojanowskiego 
do Świętego Krzyża



Boże Ciało


